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SOMMAIRE

Réalisée a I'hiver 2019 auprés de presque 60 000 étudiants et étudiantes sur une quinzaine de campus
collégiaux, cette enquéte de Prospection des habitudes et aspirations résidentielles étudiantes
(PHARE) est la premiére étude québécoise a documenter en détails la situation d’habitation des
cégepiens et cégepiennes.

Les données présentées plus bas illustrent qu’en moyenne au Québec, le tiers de la population
collégiale est locataire. En se basant sur I'effectif collégial a temps plein publié par le Ministére de
I'Education et de 'Enseignement supérieur pour I'année scolaire 2018-2019, il est possible d’estimer
que le Québec compte plus de 58 000 étudiant-e's locataires au niveau collégial.

Les locataires du collégial sont cing fois plus nombreux et nombreuses a habiter dans un logement
standard sur le marché privé (26,8%) qu’en résidences étudiantes (4,7%). Or, les données révelent
que le prix médian par chambre dans les logements privés (490 $) est plus de 50% plus élevé que le
loyer médian des résidences étudiantes (320 $).

Le difficile acces a un logement abordable explique que plusieurs indicateurs de précarité résidentielle
et financiére soient prédominants au niveau collégial. Plus du trois quart des locataires ayant répondu
au sondage consacrent plus de 30% de leur revenu a se loger. Le taux d’effort médian de 45% illustre
que la dépense de logement constitue un fardeau financier pour la majorité des locataires de la
population étudiante collégiale. En conséquence, leur situation résidentielle affecte leurs finances.
Ainsi, les locataires ont une dette qui est 3,7 fois plus importante que celle des étudiant-e's résidant
encore chez leurs parents apres deux années d’études.

Une autre conséquence observée dans les résultats de I'étude porte sur la mobilité interrégionale.
Alors que la moitié environ des locataires ont déclaré avoir quitté le domicile familial dd a son
éloignement du cégep, cette proportion monte a 74% pour les étudiants et étudiantes issu-e-s de la
mobilité interrégionale. La possibilité financiere de la mobilité s’appuie donc sur la disponibilité de
logements abordables, et I'enquéte révéle que 80% des étudiants et étudiantes vivant dans les
résidences collégiales proviennent de la mobilité intra- et interrégionale.

L’enquéte PHARE 2019 montre donc que l'accés a un logement étudiant abordable est un enjeu qui
touche une part substantielle de la population étudiante collégiale. Elle illustre les enjeux qui en
découlent pour cette population dans son ensemble ainsi que pour différents sous-groupes. Une série
de portraits thématiques s’attardent a la situation résidentielle des étudiant-e's issu-e's de minorités
visibles, de la mobilité internationale ou intraprovinciale, ainsi que de différents groupes d’age.

L’UTILE espeére que cette premiére édition du PHARE dans le réseau collégial permettra d’éclairer les
acteurs du réseau autant que celles et ceux qui s’'intéressent a I'important rdle joué par la population
étudiante sur le marché locatif et a ses besoins en logement abordable.
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1.INTRODUCTION

A partir de 2014, 'UTILE a travaillé a mettre en lumiére la situation résidentielle de la population
étudiante québécoise a l'aide du projet de recherche Prospection des habitudes et aspirations
résidentielles étudiantes (PHARE). Les deux premiéres éditions de ce sondage, en 2014 et 2017, ont
respectivement permis de documenter la situation de 11 000 et de 17 000 répondant-e-s partout au
Québec. La portée de ces enquétes était toutefois limitée, car elles n’ont ciblé que la population
universitaire pour des raisons logistiques.

Le projet PHARE 2019, réalisé en collaboration avec la Fédération étudiante collégiale du Québec
(FECQ), est donc la premiére enquéte consacrée a la situation du logement de la population
collégiale du Québec. Elle vient jeter une nouvelle lumiére sur les conditions de vie de cette
importante part de la population étudiante postsecondaire au Québec.

Dans le cadre du sondage qui a permis de réaliser cette étude, prés de 60 000 étudiant-e's ont été
sondés au sein de la quinzaine de campus participants. La participation au sondage était volontaire a
la fois pour les administrations collégiales approchées et pour les individus ayant recu une invitation
a participer. Au total, ce sont 11 138 personnes qui ont répondu au questionnaire dans son entiéreté.
Les campus participants sont répartis dans 10 régions administratives. Bien que le réseau collégial
n’ait pu étre sondé dans son entiéreté et que les régions ne soient pas toutes représentées, le niveau
de participation permet de dresser un premier portrait de la situation au Québec, lorsque les données
convergent, et de la diversité régionale, lorsqu’elles divergent.

Ce rapport commence par une présentation des principales caractéristiques de la population
étudiante sondée, autant au plan démographique que financier et résidentiel. Par la suite, il décrit en
détail la situation résidentielle des locataires collégiens, lesquels représentent environ le tiers des
répondant-e-s.

Les personnes qui consultent ce document trouveront par la suite quatre portraits thématiques qui
révelent chacun la situation particuliere de différents groupes a I’échelle provinciale. D’abord, une
comparaison est effectuée entre différents groupes d’age pour étudier I'évolution de la situation
moyenne dans le temps. Ensuite, la réalité des personnes qui se sont identifiées comme appartenant
a une minorité visible est étudiée plus en détail. Finalement, les deux dernieres thématiques portent
sur la mobilité internationale et interrégionale afin d’évaluer I'effet de ces phénomeénes sur les besoins
en logement. D’autres thématiques auraient pu étre tout aussi, voire plus, intéressantes. Certaines
sous-populations ont d( étre écartées, ironiquement di a une trop faible représentation qui aurait
miné la validité statistique des analyses.

L'UTILE espére que ce premier effort de recherche confirmera la pertinence de la recherche en
logement étudiant pour le milieu collégial, et que ce dernier trouvera dans ces pages les informations
requises pour s’approprier cet enjeu.
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1.1,  PARTENAIRES

Le présent rapport d’analyse a été rendu possible grace aux contributions

financiéres de la Fédération étudiante collégiale du Québec (FECQ), de 'UTILE
et de certains cégeps participants. Nous remercions I'ensemble des

associations étudiantes membres de la FECQ pour leur contribution et leur
participation au succés de I'enquéte.
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L’UTILE remercie également les quelques administrations collégiales qui ont diffusé le sondage,
mais qui, n’ayant pu obtenir un nombre suffisant de réponses pour atteindre la validité statistique,
ne figurent pas dans ce rapport.
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1.2. EQUIPE DE PROJET

Nettoyage des données, analyse et rédaction : Abigail Cruz Cruz

Coordination initiale avec les cégeps : Samuel Descoteaux-Fréchette et Nathalie Frances
Coordination de projet : Laurent Levesque

Révision linguistique : Michele Le Moéligou et Marie-Guy Maynard

1.3. LEXIQUE

Marge d’erreur ou intervalle de confiance : Indique dans quelle mesure les résultats d’'une enquéte
(PHARE 2019) refléteront I'opinion de I'ensemble de la population (cégeps sondés). En particulier,
plus la valeur de la marge d’erreur est faible, plus les résultats de I'enquéte sont fiables.

Logement communautaire : Formule d’habitation en propriété collective qui a une mission sociale et
est sans but lucratif (MSSS, Société d'habitation du Québec, 2007).

Marché privé : Situation résidentielle regroupant les locataires qui n’habitent pas en résidences
étudiantes, mais peuvent se loger dans un appartement privé, dans un logement social ou
communautaire, ou encore louer une chambre dans un domicile privé.

Médiane : Mesure de tendance centrale qui correspond a I'observation qui se trouve au milieu d’'une
liste ordonnée de valeurs. Ainsi, 50 % des valeurs sont plus élevées que la médiane et 50 % lui sont
inférieures (Statistique Canada, 2017).

Taux d’effort : Rapport entre le montant total du loyer personnel mensuel, suppléments compris, et
les revenus mensuels totaux estimés qui incluent, avant imp6ts, le salaire, les préts et bourses, et 'aide
financiére parentale.

Taux de couverture : Pourcentage de la population étudiante qui réside dans une résidence étudiante.

Typologie des logements : Catégorisation des logements selon leur taille (calculée en nombre de
piéces ou nombre de chambres).

Typologie des ménages : Segmentation des étudiant-e-s selon si ces personnes habitent seules, en
famille, en couple sans enfants ou en colocation.

UTILE
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2. METHODOLOGIE

Dans cette section, nous présentons les caractéristiques de la base de données, I’échantillon final
retenu et les méthodes d’analyse utilisées.

Caractéristiques de la base de données

L’enquéte PHARE 2019 a été réalisée par voie électronique entre les mois de février et d’avril 2019.
Au total, 16 cégeps ont participé (voir le tableau 1) en envoyant des courriels d’invitation a leurs
membres étudiants respectifs. Pour ce faire, deux plateformes ont été utilisées pour la collecte des
données en ligne : Omnivox et Limesurvey. Cing des 16 cégeps participants ont préféré utiliser la
plateforme Omnivox, tandis que les autres ont diffusé le sondage sur la plateforme Limesurvey
hébergée par 'UTILE. De plus, six cégeps supplémentaires ont accepté de diffuser le sondage, mais
ont recu un nombre de réponses insuffisant pour les inclure dans ce rapport. Les résultats du cégep
Gérald-Godin, qui ne sont pas valides statistiquement en eux-mémes, ont été inclus dans le rapport
car ils sont intégrés aux résultats de la région de Montréal.

Dans le tableau 1, nous présentons I'’échantillon sondé par chacun des cégeps ainsi que le total
provincial. En tout, 58 399 étudiant-e-s ont regu le message. Bien que 16 243 personnes aient accédé
au questionnaire en ligne, ce sont 11138 qui I'ont rempli dans son entiéreté, ce qui donne un taux de
réponse final de 19 % avec une marge d’erreur de plus ou moins 1 %, et ce, 19 fois sur 20.

Tableau 1. Echantillon sondé, nombre de répondant-e-s (début et fin) par cégeps

Nombre de Nombre de
Cégep Echantillon sondé répondant-e-s répondant-e-s
(début) (fin)
André-Laurendeau 3117 950 590
Baie-Comeau 700 301 200
Chicoutimi 3000 581 554
Garneau 6 000 1191 723
Gérald-Godin 1200 162 43
Jonquiére 2 597 906 565
Lévis-Lauzon 2700 270 178
Montmorency 6 051 1037 593
Rimouski 2500 922 449
Rosemont 3008 557 324
Saint-Jérbme 5300 1808 1741
Saint-Hyacinthe 3963 1385 896
Saint-Laurent 3500 1503 852
Sainte-Foy 6 400 1804 1725
Terrebonne 1714 557 339
Vieux-Montréal 6 649 2 309 1366
Total 58 399 16 243 11138
UTILE
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Défis méthodologiques

Puisque deux types de plateformes ont été utilisés pour la collecte des données (Limesurvey et
Omnivox), certains criteres méthodologiques ont été adoptés lors du nettoyage des données. La
programmation de plusieurs questions a varié entre les deux plateformes, probablement a cause de
la moins grande flexibilité d’Omnivox. Donc, dans certains cas, des ajustements ont di étre faits pour
que les résultats soient comparables. Par exemple, nous avons dd attribuer un méme code lorsque
deux versions de la réponse a la méme question existaient. Ces ajustements ont été effectués
lorsqu’ils n’affectaient pas la qualité de la base de données.

De plus, l'utilisation de deux plateformes de sondage n’a pas pu permettre d’obtenir une uniformité a
tous les choix de réponses des questions. Ainsi, pour la question concernant le type d’emploi, 'une
des deux plateformes permettait de répondre « oui ou non », tandis que I'autre donnait la possibilité
de répondre « a temps plein ou partiel ». Enfin, le nombre de questions du sondage variait d’'une
plateforme a l'autre et entre les différentes instances Omnivox. Nous avons donc choisi de présenter
dans ce rapport les questions qui ont été posées pour tous les cégeps.

Echantillon retenu

L’un des éléments considérés lors du choix de I’échantillon retenu pour ce rapport était le nombre de
répondant-e.s ayant rempli le questionnaire. Parmi les gens inscrits au sondage, certains ont
commencé a répondre au questionnaire sans toutefois le terminer. Ainsi, pour pouvoir en tirer des
résultats fiables, nous avons seulement retenu les ceux ayant rempli la majeure partie du
guestionnairel. Cet élément assure que le total des effectifs des tableaux et des figures ne change pas
de I'un a l'autre. Nous pouvons donc décortiquer, tout au long du rapport, différentes caractéristiques
des répondant-e-s pour un seul échantillon homogene. Le tableau 2 présente les effectifs initiaux et
finaux pour chacune des régions administratives dans lesquelles se situent les 16 cégeps participants
au PHARE 2019. Afin d’obtenir plus d’informations sur les cégeps compris dans chacune des régions
administratives présentées ci-dessous, il est possible de consulter 'annexe L.

Tableau 2 : Distribution des répondant-e-s par région administrative de résidence-

o .. . Effectifs Effectifs finaux Proportion de I'échantillon
Région administrative o
initiaux retenus retenu (%)
Bas-Saint-Laurent 922 449 49 %
Cote-Nord 301 200 66 %
Chaudiére-Appalaches 270 178 66 %
Lanaudiere 557 339 61 %
Laurentides 1808 1741 96 %
Laval 1037 593 57 %
Montérégie 1385 896 65 %
Montréal 5481 3175 58 %

! Nous avons Vérifié que les étudiant - e - s ont répondu a 55 questions sur un total de 62 questions.
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Qu?bec (capitale 7995 2 448 82%
nationale)

Saguenay-Lac-Saint- 1487 1119 75 %
Jean

Province de Québec 16 243 11138 69 %

L’échantillon final retenu est constitué de 11 138 personnes répondantes ayant rempli le sondage
PHARE 2019. Cet effectif correspond a 69 % de I'échantillon initial des étudiant-e:s ayant commencé
a remplir le sondage. Des variations s’observent selon la région administrative observée. Presque la
totalité des étudiant-e's ont répondu au sondage dans sa totalité dans les Laurentides (96 %), alors
que la moitié y ont répondu dans le Bas-Saint-Laurent.

Malgré la variabilité du nombre d’effectifs entre régions, nous jugeons que I'effectif final est assez
large pour pouvoir décortiquer dans une premiere étape certaines caractéristiques de la population
d’étudiante collégiale selon la région administrative ou se situe le cégep. Dans une deuxiéme étape,
nous nous intéressons a I'analyse de cing sous-populations a I'’échelle de la province : les locataires,
les étudiant-es jeunes et agés, les minorités visibles, la population étudiante internationale et la
population étudiante qui s’éloigne de la région ou se trouve le domicile familial. Pour ce faire, nous
avons créé cing sous-échantillons a partir de I'’échantillon total de 11 138 répondant-e-s. Dans la plupart
des analyses de ces sous-populations, nous nous intéressons a leur profil sociodémographique et a
leurs situations d’études, financiére et résidentielle. Au cours de cette étape, nous avons préféré ne
pas faire d’analyses par région administrative parce que la taille des effectifs en aurait été tres réduite,
ce qui aurait mis en question la représentativité de nos résultats. Enfin, lorsque nous cernons un
nombre élevé d’étudiant-e's ayant répondu « je ne sais pas ou je préfere de ne pas répondre » a une
question, nous avons omis cette catégorie de réponse pour augmenter la lisibilité des réponses
effectives.

Méthodes d’analyse

Les analyses descriptives développées dans le rapport principal ont été réalisées a partir de la base
PHARE 2019 et traitées avec le logiciel Stata/SE 13.0. Les fonctions programmeées pour la production
des nouvelles variables et de chaque tableau sont disponibles sur demande.

Enfin, nous avons décidé de comparer certains résultats de cette édition avec ceux constatés dans
I'édition PHARE 2017, laquelle a été effectuée auprés de la population étudiante universitaire de
sept grandes villes au Québec.

UTILE
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3. POPULATION ETUDIANTE

Cette section présente les caractéristiques sociodémographiques et les situations d’études, financiére,
et résidentielle de I'ensemble des répondant-e's du PHARE 2019.

3.. CARACTERISTIQUES SOCIODEMOGRAPHIQUES

Selon les résultats du PHARE 2019 (figure 1), pres des deux tiers (63 %) de la population étudiante
collégiale s’identifient comme femme, 34,4 % s’identifient comme homme et 0,9 % se considere dans
la catégorie « Autre ».

Figure 1 : Distribution (%) des étudiant-e's selon le genre

1.7

0.9
Al

344

63.0

= Femme ®=Homme = Autre = Je préfére ne pasrépondre

Les deux tiers (66 %) des personnes sondées avaient entre 16 et 20 ans, et 16 % des étudiante's
avaient de 2la 25ans. Une personne sur 10 (10,8 %) avait plus de 26 ans. Des différences
sociodémographiques et des situations d’études, financiére et résidentielle ont été analysées pour ces
trois sous-groupes dans la section 5.1 de ce rapport.

Tableau 3 : Distribution des étudiant-e's selon le groupe d’age

Groupe d'age %
16-20 ans 66,0
21-25 ans 15,7
26-30 ans 52
3l ans et plus 5,6
Je préfere ne pas répondre 75
Total 100
UTILE
Unité de travail pour I'implantation de logement étudiant 12
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En moyenne, au Québec, 70,6 % de la population étudiante collégiale ne déclare aucune appartenance
a un groupe particulier alors qu’un-e étudiant-e sur 10 (10,5 %) s’identifie comme une minorité visible,
une personne de couleur ou racisée. Il est a noter que les répondant-e-s pouvaient choisir plusieurs
catégories d’appartenance.

Figure 2 : Distribution (%) des étudiant-e-s par identification a un groupe particulier

Transgenre / Non-binaire | 1.1

Minorité invisible
(orientation sexuelle minoritaire) - -2

Membre des Premiére nations, Inuit ou

Métis I 15

Minorité visible /
personne de couleur [l 105
/ Personne racisée

Aucune - [ 0.6

O 10 20 30 40 50 60 70 80

La grande majorité des étudiant-e's (90,6 %) parle francais & la maison et une faible proportion parle
anglais (2,2 %) ou une autre langue (5,2 %). Ce résultat est di en grande partie a la participation
d’étudiant-e-s provenant seulement de cégeps francophones.

Tableau 4 : Distribution des étudiant-e's selon les langues parlées
le plus souvent a la maison

Langue %
Francais 90,6
Anglais 2,2
Autre (spécifier) 5,2
Je préféere ne pas répondre 2,0
Total 100
UTILE
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En moyenne, au Québec, presque la totalité de la population répondante n’a pas d’enfants (92,1 %),
environ 5 % déclarent avoir au moins un enfant et résider avec celui-ci au cours de I'année scolaire
et 0,2 % des répondant-e's sont des parents-étudiant-e-s ne vivant pas avec leurs enfants.

Tableau 5 : Distribution des étudiant-e's et des parents-étudiant-e:s

Type d'étudiant %
Etudiant-e-s (pas d'enfants) 92,1
Etudiant-e-s-parents (résidant avec au moins un 59
enfant) '

Etudiant-es-parents (ne résidant pas avec un enfant) 0,2
Je préfére ne pas répondre 2,5
Total 100

3.2. SITUATION D’ETUDES

La majorité (88,6 %) de la population étudiante collégiale est inscrite dans un programme menant a
un diplédme d’études collégiales (DEC) et 7,6 % dans un autre type de formation (mise a niveau, accueil
et transition, formation continue ou aux entreprises, préalable universitaire, etc.). Un faible
pourcentage d’étudiant-e-s (2,4 %) est inscrit dans un programme menant a une attestation d’études
collégiales (AEC).

Figure 3 : Distribution (%) des étudiant-e-s selon le programme d'études

7,6 15

o

24

8,6

= Dipldme d’études collégiales (DEC) Attestation d’études collégiales (AEC)

= Autre type de formation = Je préfére ne pas répondre

Quant a la durée en années d’études complétées, plus d’un tiers (36,2 %) sont des étudiant-e-s depuis
moins d’un an, presque un quart (24,2 %) a effectué entre un et deux ans et 18,1 % ont réalisé de
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deux a moins de trois ans d’études au cégep. Seulement 4 % des répondant-e-s ont indiqué étre au
cégep depuis plus de cing ans.

Tableau 6 : Distribution des étudiant-e:s selon le nombre d'années d'études au cégep

Nombre d'années d'études %
Moins d’un an 36,2
De 1 an @ moins de 2 ans 242
De 2 ans a moins de 3 ans 18,1
De 3 ans & moins de 4 ans 10,8
De 4 ans a moins de 5 ans 54
5 ans et plus 4,1
Je préfére ne pas répondre 1,1
Total 100

Pour ce qui est de la durée totale prévue d’études, 39 % des étudiant-e-s prévoient rester entre trois et
quatre ans dans la ville du cégep et environ un cinquiéme (22 %) prévoit étudier entre deux et
trois ans. Un-e étudiant-e sur cing (21,2 %) compte aussi rester plus de quatre ans. Ces résultats
suggerent que les étudiant-e-s prévoient une durée supérieure a la durée habituelle de deux et
trois ans respectivement pour les programmes préuniversitaires et techniques.

Tableau 7 : Distribution des étudiant-e's selon la durée totale prévue des études

Durée prévue %
Moins d’un an 1,2
De 1 an a moins de 2 ans 30
De 2 ans a moins de 3 ans 22,0
De 3 ans a moins de 4 ans 39,1
De 4 ans a moins de 5 ans 14,2
5 ans et plus 7,0
Je préfére ne pas répondre 13,6
Total 100

Le tableau 8 montre que la presque totalité de la population étudiante collégiale étudie a temps plein
(94,6 %) et qu’une faible proportion étudie a temps partiel 4,4 %.
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Tableau 8 : Distribution des étudiant-e:s selon le régime d’études au trimestre d’hiver 2019

Régime d'études %
Temps plein 94,6
Temps partiel 4.4
Je préfere ne pas répondre 1,1
Total 100

En moyenne, un peu plus de la moitié (52,7 %) des étudiant-e:s viennent d’ailleurs au Québec,
changeant de leur région (migration intrarégionale) ou ville (interrégionale) de résidence pour étudier
au cégep. Ce sont 43,4 % des étudiant-e:s qui résident dans la méme ville d’études ou se situe le
cégep. Enfin, environ 3 % et 0,7 % des étudiant-e's proviennent respectivement d’un autre pays et
province.

Figure 4 : Distribution (%) des étudiant-e's selon leur provenance

29
0.7 \ 0.3

Pays autre que le Canada = Canada (hors Québec)
= Au Québec (migration intra et interrégionale) = Méme ville d'études

Je préfere ne pas répondre
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3.3. SITUATION FINANCIERE

Pres des deux tiers (63,1 %) de la population étudiante québécoise occupent un emploi a temps
partiel et 31,8 % n’ont pas d’emploi rémunéré.

Tableau 9 : Distribution des étudiant-e:s selon le statut d’emploi

Situation d'emploi %
Temps plein 3,8
Temps partiel 63,1
Pas d'emploi 31,8
Je préfére ne pas répondre 1,3
Total 100
Effectifs* 6 894

*A noter que les données de cing cégeps ont été exclues de ce tableau parce que la question sur la
situation d'emploi ne spécifie pas si I'emploi est & temps plein ou partiel.

Dans le tableau 10, nous présentons la distribution des étudiant-e-s selon leur revenu annuel total par
région administrative. Pres de 40 % des collégien.ne.s du Québec se situent dans la tranche de revenu
annuel de 5001 $ a 15 000 $. Toutefois, la proportion d’étudiant-e-s qui ont ce revenu varie selon la
région du campus collégial principal, avec des proportions plus élevées que la moyenne provinciale
sur la Coéte-Nord (55 %), dans le Bas-Saint-Laurent (54,3 %), dans Chaudiere-Appalaches (51,1 %), en
Montérégie (49,1 %), dans Lanaudiére (47,2 %) et dans la capitale nationale (45,4 %). Dans le reste
des régions administratives, le pourcentage d’étudiant-e:s ayant un revenu annuel de 5001 $ a
15 000 $ se rapproche plutét de la moyenne provinciale. D’ailleurs, prés de 20 % des étudiant-e's de
la province ont un faible revenu annuel qui se situe entre 1 $ et 5 000 $.

UTILE
Unité de travail pour I'implantation de logement étudiant 17
Montréal, Québec



# UTILE - RAPPORT PHARE 2019 OCTOBRE 2019

Tableau 10 : Distribution des étudiant-e-s selon le revenu personnel annuel total (y compris le salaire,
les préts et les bourses avant impots), par région

15001 25001 S
L, . Aucun - - e
Region (%) oyeny 25000 35000 2 EE e
$ $ répondr
e

Bas-Saint-Laurent 51 21,6 543 6,7 11 0,7 105 | 100
Cote-Nord 30| 255| 550 50 05 05 105 | 100
Chaudiére- 51| 225 51,1 101 06 11 9,6 | 100
Appalaches
Lanaudiére 56 | 233| 472 77 2.4 0,6 133 | 100
Laurentides 6,1 19,9 40,3 11,6 30 2,6 16,4 | 100
Laval 98| 250 39,1 6.8 1.2 1.4 16,9 | 100
Montérégie 44| 198 491 9,6 15 0,7 151 | 100
Montréal 95| 228| 386 93 7 0 155 | 100
Québec
(capitale 43 19,6 454 9,2 1,9 11 18,6 | 100
nationale)
L 52| 185 411 10,7 28 50 16,7 | 100
Saint-Jean
g‘[jog’t')’;‘ée de 65| 211| 429 9,45 2,08 1,97 16,03 | 100

Aide financiére aux études

En moyenne, presque 70 % des étudiant-e's ne recoivent ni bourses ni préts du gouvernement pour
leurs études (figure 5). Cette proportion est plus élevée pour les étudiant-e-s des régions suivantes ;
la Céte-Nord (78,5 %), Lanaudiere (79,7 %) et Laval (76,1 %). Prés d'un quart de la population
collégiale recoit de I'aide gouvernementale pour financer les études : 8,3 % ont des préts; 3,2 % ont
des bourses (3,2 %) et 13 % ont les deux.

Quant a l'aide financiére parentale (tableau 11), les parents paient les frais de scolarité en totalité ou
en partie pour la moitié des étudiant-e-s du Québec. Prés de 30 % des étudiant-es recoivent de l'aide
pour payer le loyer. L’aide financiere ponctuelle annuelle de moins ou de plus de 1 000 $ est peu
fréquente pour les étudiant-e's du niveau collégial (17,4 %). Il est a noter que les répondant-es
pouvaient choisir plusieurs catégories de 'aide financiere.
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Figure 5 : Distribution (%) des étudiant-es selon I'aide gouvernementale, par région
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Tableau 11 : Distribution des étudiant-e-s selon l'aide financiére parentale, par région

Aide financiéere

. " Paiement de

Frais de scolarité lover ponctuelle

Région (%) (en totalité ou en y o annuelle
, (en totalité ou :
partie) en partie) (moins ou plus de
P 1000 $)

Bas-Saint-Laurent 45,0 35,0 28,5
Céte-Nord 61,5 32,0 310
Lanaudiere 68,1 31,9 16,5
Laurentides 46,6 30,0 145
Laval 60,2 32,0 16,4
Montérégie 56,3 241 14,2
Montréal 51,2 28,9 174
Québec (capitale nationale) 54,0 30,6 18,1
Saguenay-Lac-Saint-Jean 448 28,2 20,3
Province de Québec 51,0 29,1 174
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3.4. SITUATION RESIDENTIELLE

La majorité des collégien.ne.s sont non-locataires, dont 61,2 % résident chez leurs parents et 5,1 %
résident dans un logement dont ils sont propriétaires ou copropriétaires. Un tiers (33,8 %) des
étudiant-e-s appartiennent a la population locataire qui regroupe les répondant-e-s ayant déclaré vivre
dans un logement loué, une résidence étudiante, un logement social ou un logement
intergénérationnel avec une ou des personne(s) avec qui ils nont pas de liens familiaux. Dans le
sondage PHARE 2017, réalisé aupres d’étudiant.e's universitaires au Québec, la population étudiante
locataire chez les universitaires était de 70,3 %, soit presque le double de la population locataire
collégiale.

Parmi les cégépien-ne's locataires québécois-es, 26,8 % résident dans le marché locatif privé.
Seulement 4,7 % des étudiant-e-s déclarent vivre dans des résidences étudiantes, ce qui est un peu
plus de la moitié du taux de couverture des résidences universitaires, selon le PHARE 2017 (8,5 %). En
tenant compte de la plus faible proportion de locataires, on constate qu’environ 15 % des locataires
cégepien.ne.s vivent en résidence, comparativement a un taux de 12 % observé chez les universitaires
en 2017.

De plus, des variations interrégionales s’observent pour la population étudiante collégiale qui habite
en résidences étudiantes. La proportion d’étudiant-e-s de cette catégorie est particulierement élevée,
et dépasse la moyenne québécoise dans les régions de Chaudiere-Appalaches (19,7 %), du Bas-Saint-
Laurent (13,8 %), de la Céte-Nord (13 %) et du Saguenay-Lac-Saint-Jean (8,1 %). Par contre, aucun-e
cégépien-ne n’a répondu vivre en résidences étudiantes dans la région de Lanaudiére, car il n’y en a
pas sur le campus sondé (Terrebonne). Ces chiffres ne sauraient toutefois étre la situation définitive
dans chaque région, car il est possible qu'’il y ait plus ou moins de résidences sur les campus non
sondés.

Figure 6 : Distribution (%) des étudiant-e's selon la situation du logement, par région
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Les étudiant-e's locataires ont tendance a étre plus endettés que la moyenne. La majorité (62,9 %)
des étudiant-e's de la province n’a aucun endettement lié aux études alors que ce pourcentage est de
38,8 % pour les locataires. Dailleurs, 38,8 % des étudiant-e-s locataires sont endettés de 1 $a 10 000 $,
ce qui est 13 % plus élevé que la moyenne provinciale.

Tableau 12 : Distribution d’endettement lié aux études pour la population étudiante locataire et
I'ensemble de la population collégiale

Endettement des études (%) Locataires p:g\%i?;g

Aucun endettement 38,8 62,9
1$-10000 % 38,8 258
10001$-20000$% 15.7 7.6

20 001$-30000 $ 4.6 2.3

Plus de 30 000 $ 2,1 14

Total 100 100
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4. LOCATAIRES

Dans cette section, un portrait détaillé de la population collégiale locataire est présenté afin de
connaitre les habitudes de vie et les aspirations résidentielles. Voici les axes abordés : la situation
résidentielle des étudiant-e s locataires; la précarité et le logement; la mobilité locale et la satisfaction
résidentielle. Des tendances sont dégagées entre les régions administratives lorsque les données le
permettent. Il est a noter que nous avons omis des tableaux les résultats pour la région de Lanaudiére,
car le nombre de locataires dans cette région est trés faible. De méme, certaines distinctions sont
faites entre la population locataire résidant dans le marché privé et celle des locataires habitant en
résidences étudiantes. Pour cette raison, nous entendons par « population du marché locatif privé »
les locataires étudiant-e:s qui n’habitent pas en résidences étudiantes, mais qui peuvent se loger dans
un appartement privé, dans du logement social ou communautaire, ou encore étre en chambre dans
un domicile privé.

4.1. SITUATION RESIDENTIELLE

Un tiers (33,8 %) des étudiant-e-s appartiennent a la population locataire a I’échelle provinciale. La
proportion des étudiant-e-s locataires est hétérogéne entre les régions administratives considérées.
Dans le Bas-Saint-Laurent et Chaudiere-Appalaches, la proportion d’étudiant-e's locataires est
notamment plus élevée que celle de la moyenne provinciale (57 % et 51,7 % respectivement). Par
contre, moins d’une personne sur cing (17,9 %) est locataire a Laval.

Figure 7 : Distribution (%) des locataires, par région administrative
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Cote-Nord I 395
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Au Québec, 46,3 % des étudiant-e-s locataires ont déménagé a I'extérieur du domicile familial
récemment : presque un tiers (30,4 %) des étudiant-e-s I'ont fait il y a moins d’'un an et 15,9 % ont
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déménagé d’'un a deux ans auparavant. Ce sont 18,3 % des étudiant-e's pour qui se sont écoulés
cing ans ou plus depuis qu’ils sont entrés sur le marché locatif.

Figure 8 : Distribution (%) des locataires selon les années de résidence a I'extérieur

= Moinsd'unan mlan =2ans =3 ans =4 ans - 5ans et plus = Je préfere ne pas répondre

La figure 9 montre la distribution des étudiant-es locataires vivant depuis moins d’un an en résidence
a I'extérieur du domicile familial selon leur age. La plupart des étudiant-e:s déménagent a un jeune
age. Presque un quart (24,2 %) des cégépien-ne:s déménagent a I'age de 17 ans. Au fur et & mesure
que I'age des locataires augmente, la proportion des étudiant-e-s faisant récemment partie du marché
des locataires diminue.

Figure 9 : Distribution (%) de I'age a I'entrée sur le marché locatif des locataires collégiaux
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Dans la plupart des régions administratives, a I'exception des Laurentides, de Laval et de Montréal,
plus de la moitié des étudiante:s locataires déménagent a cause de [Iéloignement entre
I'établissement scolaire et le domicile familial. Cette proportion varie également beaucoup selon les
villes, passant de 54,6 % en Montérégie a 77,3 % dans le Bas-Saint-Laurent. A Laval et a Montréal, la
majorité des étudiant-e-s déménagent parce qu’ils sont plus agés ou autonomes (42,5 % et 36,5 %
respectivement). Enfin, dans les Laurentides, les étudiant-e-s vivent a I'extérieur du domicile familial
pour deux raisons: 39,2 % sont plus agés/autonomes et 37,1 % résident loin de I'établissement
scolaire.
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Tableau 13 : Principale raison pour ne pas résider avec les parents ou les tuteurs pendant 'année
scolaire, par région

Domicile
familial L Mauvaise
Deja Je
trop . entente e
: éloigné autonom Besoin avec les préfére
Région (%) e dautono ne pas = Total
Lo ou plus mie parents répond
I’établiss épé-e ou les re
ement 9 tuteurs
scolaire
Bas-Saint-Laurent 77,3 10,9 6,6 1,6 2,3 1,2 100
Codte-Nord 68,4 13,9 10,1 1,3 5,1 1,3 100
Chaudiére-Appalaches 68,5 15,2 4.4 7,6 11 3,3 100
Laurentides 37,1 39,2 7.8 6,5 6,8 2,7 100
Laval 37,7 425 1,9 4,7 8,5 47 100
Montérégie 54,6 24,7 6,0 6,0 4.4 4.4 100
Montréal 28,8 36,5 12,1 9,0 9,0 47 100
OMELSEE (G 615 16,8 8,9 49 34 46| 100
nationale)
Saguenay-Lac-Saint- 56,7 24,3 7,3 2,2 6.3 32| 100
Jean
Province de Québec 48,8 26,9 8,8 5,7 59 39 100

Le tableau 14 montre les principales raisons pour quitter le domicile des parents ou des tuteurs pour
la population résidant dans le marché privé et celle des résidences étudiantes. Dans cette derniére
catégorie, presque huit locataires sur 10 (77,8 %) déclarent vivre en dehors du domicile familial parce
qu’il est trés éloigné de I'établissement scolaire. Le marché privé présente une plus grande diversité :
438 % des étudiante.s ont déménagé parce que leur domicile familial est trés éloigné de
I'établissement scolaire; 31 % des étudiant-e:s déclarent étre plus autonomes ou agé-e-s et un-e
étudiant-e sur 10 déclare avoir besoin d’autonomie.
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Tableau 14 : Principale raison pour ne pas résider avec les parents ou les tuteurs pendant 'année
scolaire pour les locataires du marché privé, des résidences et dans la province de Québec

Marché

Principale raison (%) o Résidences
privé

E)meQIIe familial trop éloigné de 438 778
I'établissement scolaire

Déja autonome ou plus agé-e 31,1 6,1
Besoin d’autonomie 9,9 3,6
Mauvaise entente avec les parents ou les 5.8 40
tuteurs

Autre 6,0 55
Je préfere ne pas répondre 3.8 29
Total 100 100

Lorsqu’on s’intéresse au comportement des locataires sur le cycle annuel, prés de sept locataires sur
10 (69,4 %) au Québec restent dans le méme lieu de résidence au cours de I'été. De grands écarts
peuvent également étre notés entre les régions administratives. Dans les Laurentides, a Laval et a
Montréal, environ huit étudiant-e:s sur 10 demeurent dans le méme lieu de résidence. Par contre,
environ 40 % des locataires de la Montérégie, de Chaudiere-Appalaches, de Québec (capitale
nationale) et du Saguenay-Lac-Saint-Jean retournent chez eux au cours de 'été.

Tableau 15 : Pourcentage des locataires du marché privé dont le lieu de résidence est le méme au
cours de I'été, par région

Région %
Bas-Saint-Laurent 52,3
Cote-Nord 42,6
Chaudiére-Appalaches 66,0
Laurentides 82,3
Laval 82,6
Montérégie 59,4
Montréal 84,2
e
Saguenay-Lac-Saint-Jean 58,1
Province de Québec 69,4

Dans la plupart des régions, a I'exception de Chaudiere-Appalaches, la majorité des locataires ont des
baux de 12 mois. Cette proportion varie de 60,3 % pour la Cote-Nord a 85,1 % pour Laval. Dans la
région de Chaudiere-Appalaches, la moitié des locataires ont une entente de location de 12 mois, mais
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42,7 % des étudiant-e-s locataires ont aussi un bail de neuf a 1l mois, ce qui est un peu plus de
deux sessions. Etant donné que Chaudiére-Appalaches est la région avec le plus de résidences
étudiantes (19,7 %, figure 6), il est possible qu’'un grand nombre d’étudiant-e-s quitte leur logement
entre les sessions d’hiver et d’automne. Notons toutefois que seulement le tiers des répondant.-e's de
la région déclarent quitter leur ville pendant I'été, ce qui indique qu’il y a peut-étre une inadéquation
entre les baux offerts et les baux souhaités.

Figure 10 : Distribution (%) des locataires selon la durée du bail ou de I'entente de location, par
région
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La figure 11 montre la distribution de la durée prévue de résidence dans le lieu de résidence actuel.
Cette distribution varie beaucoup d’une région a l'autre par rapport a la moyenne provinciale. Ainsi,
au Saguenay-Lac-Saint-Jean et a Québec (capitale nationale), 40 % et 29 % respectivement des
cégepien-ne-s locataires comptent rester dans la région de résidence de leur cégep pendant moins
d’un an, ce qui est plus élevé que la moyenne provinciale (19,3 %). Dans les régions de la Cote-Nord
et de Laval, environ 40 % des étudiant-e's locataires prévoient résider de un a deux ans dans le lieu
de résidence actuel. D’un autre cOté, 46 %, 36,4 % et 35,2 % des étudiant-e:s respectivement des
Laurentides, de Montréal et de Chaudiére-Appalaches comptent rester cing ans ou plus dans leur
région de résidence. Ces proportions sont plus élevées que dans I'ensemble du Québec (32,6 %).

Figure 11 : Distribution (%) des locataires selon la durée prévue de résidence dans le lieu de
résidence actuel, par région

UTILE
Unité de travail pour I'implantation de logement étudiant 27
Montréal, Québec



# UTILE - RAPPORT PHARE 2019 OCTOBRE 2019

Bas-Saint-Laurent
Chaudiere-Appalaches
Cote-Nord

Laurentides

Laval

Montérégie

Montréal

Québec (capitale nationale)
Saguenay-Lac-Saint-Jean

Province de Québec

o
=S

20% 40% 60% 80% 100%

EMoinsd'unan ®l1-2ans ®3-4ans M5ansetplus

4.1.1.PROFIL DES OCCUPANT-E:S DU LOGEMENT

Taille et typologie des ménages

La description du profil des personnes occupantes du logement débute par la présentation de la taille
des ménages pour les locataires résidant dans le marché privé (figure 12). Dans la province, environ
quatre étudiant-e's locataires sur 10 résident dans un logement avec un autre occupant; 22,4 % des
locataires résident seuls et 30,4 % des locataires vivent avec au moins deux colocataires. Certaines
différences s’observent selon la région administrative considérée. En particulier, un peu plus de la
moitié des locataires résident avec une autre personne dans Chaudiére-Appalaches (54,7 %) et dans
les Laurentides (52,6 %), ce qui est plus élevé que la moyenne provinciale (44,7 %). D’ailleurs, dans le
Bas-Saint-Laurent, plus d’un tiers (35,3 %) des locataires résident seuls, comparativement & 22,4 %
dans la province de Québec.

Dans la figure 13, nous avons subdivisé la population des locataires sur le marché privé en
quatre segments sociodémographiques : les étudiant-e-s qui résident seul-e's, en famille, en couple
(sans enfants) et en colocation. Cette division reflete ainsi la taille des ménages en lien avec la
typologie du logement. Pour I'ensemble de la population étudiante sondée dans la province, 43,7 %
des étudiant-e's locataires vivent en colocation. Dans la plupart des régions administratives, cette
typologie des ménages est la plus importante, mais elle varie selon la région, passant de 40,5 % en
Montérégie a 64 % sur la Cote-Nord. Dans les régions de Chaudiére-Appalaches et des Laurentides,
ou plus de la moitié des locataires résident avec une autre personne (figure 12), on retrouve les plus
fortes proportions (presque 40 %) de ménages composés d’un couple, lesquelles sont plus élevées
par rapport a la moyenne provinciale de 22,4 %.

Figure 12 : Distribution (%) du nombre de colocataires sur le marché locatif privé, par région
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Figure 13 : Distribution (%) de la typologie des locataires du marché prive, par région
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Profil des colocataires

Prés de la moitié (47,3 %) des colocataires des répondant-e-s proviennent du méme établissement
des étudiant-e's locataires, y compris les cégepien.ne.s en résidences étudiantes et du marché privé.
Environ un quart (26,3 %) des colocataires ne sont pas des étudiant-e-s et 21,9 % sont des étudiant-e's
d’un établissement différent de celui des répondant-e's.

Figure 14 : Distribution (%) du profil des colocataires du logement
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4.1.2. CARACTERISTIQUES DU LOGEMENT

Typologie de logement

Le tableau 16 présente la composition des typologies des logements dans le marché privé, ce qui
exclut les résidences étudiantes. Au Québec, un tiers (33,8 %) des étudiant-e's locataires vit dans un
4% et plus d’'un quart (27,7 %) vit dans un grand logement (5% ou plus). La distribution des
typologies des logements est semblable a celle de la province de Québec pour les Laurentides, la
Montérégie, Montréal et le Saguenay-Lac-Saint-Jean. Certaines différences s’observent dans le reste
des régions. Prés de la moitié des locataires résident dans un grand logement dans Chaudiéere-
Appalaches (47,8 %) et 43 % sur la Cote-Nord (43 %). Dans la capitale nationale, 39,4 % des locataires
vivent plutét dans un logement moyen (4 %). Enfin, un tiers (33,6 %) des locataires du Bas-Saint-
Laurent vivent dans un petit logement (1%, 2 %) comparativement a 17,7 % dans la province de
Québec.

Tableau 16 : Distribution des typologies des logements sur le marché priveé, par région
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Je préfere

Région (%) 5% ou ne pas

4 .
plus  répondre

Bas-Saint-Laurent 33,6 16,8 28,5 12,9 8,2 100
Cote-Nord 12,7 89 3.7 43,0 3,8 100
Chaudiéere-Appalaches 14,1 9,8 28,3 47,8 - 100
Laurentides 14,5 18,6 35,1 26,2 5,6 100
Laval 245 21,7 29,3 21,7 2,8 100
Montérégie 21,9 17,8 324 28,7 32 100
Montréal 17,7 21,7 31,8 279 0,9 100
Québec (capitale nationale) 134 16,9 394 28,0 24 100
Saguenay-Lac-Saint-Jean 18,4 142 31,8 29,4 6,2 100
Province de Québec 17,7 17,7 33,8 27,7 3.3 100

Les étudiant-e's locataires nécessitant un logement adapté pour un handicap physique représentent
0,8 % de I'ensemble de la population étudiante locataire du Québec. Cette proportion était presque
la méme (0,7 %) pour les locataires universitaires du PHARE 2017.

Tableau 17 : Locataires nécessitant un logement adapté pour un handicap physique

Logement adapté pour %

un handicap physique

Oui 0,8
Non 97,7
Je préfere ne pas

. 1,6
répondre
Total 100

Services inclus

Quant aux services inclus dans le codt du loyer, 60,5 % des étudiant-e's ont I'eau chaude et 56 % du
chauffage. Dans cette question, les répondant-e-s pouvaient choisir plusieurs services inclus dans le
codt du loyer.
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Figure 15 : Distribution (%) des services inclus dans le colt du loyer
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Au Québec, 40,7 % des étudiant-e's locataires ont accés a un espace de stationnement. Cette
proportion varie selon la région administrative considérée, avec de proportions notamment moins
élevées que la moyenne provinciale dans les Laurentides (17,9 %), a Montréal (26,1 %) et dans

Chaudiére-Appalaches (26,1 %). A 'opposé, environ huit locataires sur 10 ont accés a un espace de
stationnement dans le Bas-Saint-Laurent (82,0 %) et sur la Cote-Nord (83,5 %).

Tableau 18 : Accés a un espace de stationnement, par région

Région %
Bas-Saint-Laurent 82,0
Cdte-Nord 83,5
Chaudiere-Appalaches 26,1
Laurentides 17,9
Laval 50,9
Montérégie 74,6
Montréal 26,1
e
Saguenay-Lac-Saint-Jean 46,1
Province de Québec 40,7
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Etat actuel du logement

Figure 16 : Distribution (%) de I'état actuel du logement, par région
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Quant a I'état actuel du logement, les répondant-e-s pouvaient choisir les options suivantes : logement
neuf; en bon état, mais ayant besoin d’entretiens réguliers ou de réparations mineures; en mauvais
état et ayant besoin de réparations majeures. Ces catégories sont les mémes que celles employées
par Statistique Canada. La majorité des répondant-es locataires du Québec déclarent vivre dans un
logement en bon état (77,2 %), 11,1 % dans un logement en mauvais état et 9,2 % dans un logement
neuf. Les régions de la Cote-Nord et de Laval se distinguent par une proportion trés faible de
locataires qui résident dans des logements neufs (respectivement 2,5 % et 3,8 %). De méme, environ
15 % des locataires déclarent résider dans un logement en mauvais état dans Chaudiére-Appalaches,
sur la Cote-Nord et a Montréal.

Prix du loyer

Le tableau 19 présente les loyers personnels médians totaux, qui incluent les suppléments tels que le
chauffage, I'électricité, 'eau chaude et Internet. Dans I'ensemble des régions sondées, le loyer médian
des résidences étudiantes est inférieur au loyer du marché privé. De plus, nous présentons le loyer
total pour 'ensemble des locataires (colonne 3, tableau 19), ce qui permet de comparer nos résultats
a ceux de 'enquéte PHARE 2017 réalisée auprés de la population universitaire. Dans cette édition
collégiale du PHARE, comme dans celle de 2017, le loyer médian le plus élevé se trouve a Montréal
(520 $). Toutefois, on observe qu’en moyenne au Québec le loyer payé par les étudiante-s
universitaires est 23 % plus élevé que celui payé par les cégepien.ne.s.

Tableau 19 : Loyer total personnel (médian), par région
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Médiane du loyer personnel ($)

Résidences Marché Marché

étudiantes privé locatif
Bas-Saint-Laurent 320,0 425,0 381,0
Cote-Nord - 382,0 346,5
Chaudiere-Appalaches 299,0 500,0 317,5
Laurentides 290,0 600,0 430,0
Laval 480,0 645,0 4135
Montérégie 307,5 438,0 400,0
Montréal 520,0 525,0 520,0
Québec (capitale nationale) 440,0 470,0 460,0
Saguenay-Lac-Saint-Jean 305,0 4285 361,5
Province de Québec 320,0 490,0 458,0

*Sur la Cote-Nord, il n’y a pas assez d’observations pour le calcul du loyer médian des résidences
étudiantes.

Le tableau 20 présente le loyer personnel médian total selon la typologie des logements. Les
étudiant-e-s locataires qui vivent dans un grand logement (5% ou plus) ou un 4 % paient moins
comparativement aux étudiant-e's qui vivent dans de petits logements (1 %, 2 %2) ou un 3 %.

Tableau 20 : Loyer total personnel (médian), par typologie

Typologie Médian du loyer ($)

1%,2% 535
3% 558
4% 495
5% et plus 420

4.2. PRECARITE ET LOGEMENT

En moyenne, au Québec, presque deux tiers (65,7 %) des étudiant-e-s qui résident chez leurs parents
ou leurs tuteurs se font payer leur frais de scolarité en totalité ou en partie. Cette proportion est plus
élevée que celle des locataires qui vivent en résidences étudiantes (39 %) et dans le marché privé
(28,3 %). Par ailleurs, seulement 44 % des cégepien-ne-s qui habitent en résidences étudiantes
recoivent de I'aide parentale pour payer leur loyer. Cette proportion est plus élevée que celle des
locataires qui résident dans le marché privé (23,6 %), probablement parce que ces derniers sont un
peu plus agés. Pres d’un quart des locataires collégiaux qui vivent en résidences étudiantes (26,4 %)
et dans sur le marché privé (23,3 %) recoivent une aide financiére ponctuelle de leurs parents. Cette

UTILE
Unité de travail pour I'implantation de logement étudiant 34
Montréal, Québec



# UTILE - RAPPORT PHARE 2019 OCTOBRE 2019

proportion est plus élevée que la proportion des étudiant-e-s qui habitent encore chez leurs parents
ou leurs tuteurs (14,5 %).

Tableau 21 : Aide financiere parentale selon la situation résidentielle

Aide financiére

Frais de
scolarité Paiement du loyer Zhilsdials
Situation résidentielle (%) " L : annuelle
(en totalité ou (en totalité ou partie) .
artie) (moins ou plus

P de 1 000 $)
Marché privé 28,3 23,6 23,3
Résidences 39,0 44,0 26,4
Chez les parents ou les 65.7 ) 145

tuteurs

Presque la moitié (46,5 %) des locataires recoivent des préts ou des bourses, tandis que cette
proportion est d’environ un quart (24,5 %) pour la province de Québec. Plus précisément, 27,8 % des
locataires recoivent de préts et bourses et 13,7 % recoivent seulement des préts.

Figure 17 : Distribution(%) de I'aide gouvernementale pour les étudiant-e's locataires et la population
étudiante de la province de Québec
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Le tableau 22 montre I'état du logement des locataires selon les différentes tranches du revenu total
individuel. Ce dernier est constitué du revenu personnel annuel (y compris le salaire, les préts et les
bourses avant impéts) et de laide financiere parentale. Peu importe la tranche du revenu total
individuel, plus de sept locataires sur 10 au Québec déclarent vivre dans un logement en bon état.
Prés de 10 % des locataires déclarent résider dans un logement en mauvais état. Enfin, 8,2 % des
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locataires a faible revenu (0 $ & 15 000 $) résident dans un logement neuf, comparativement a 18,1 %
des locataires dont le revenu varie entre 25 001 $ et 40 000 $.

Tableau 22 : Etat du logement selon le revenu total individuel (revenu personnel et aide parentale)

Etat du logement 0 $- 15 001 $- 25 001 $- plus de
D) 15000 $ 25000 $ 40 000 $ 40 000 $

Neuf 8,2 9,9 18,1 12,4
Bon état 79,6 80,1 72,6 77,3
Mauvais état 12,2 10,0 93 10,3
Total 100 100 100 100

Le tableau 23 présente le taux d’effort des étudiant-e's locataires selon la région administrative du
cégep. Cet indicateur est le rapport entre le montant total du loyer personnel mensuel (charges
incluses) et le revenu mensuel de I'étudiant, lequel est composé du revenu personnel, dont le salaire,
les préts et bourses avant imp6ts, et I'aide financiére parentale. Intuitivement, le taux d’effort indique
la partie qu'un étudiant alloue a son habitation en fonction de son revenu. Un loyer considéré
abordable devrait représenter moins de 30 % du revenu total, donc une valeur supérieure a 30 %
indique une situation financiére plus difficile.

Le taux d’effort médian de la population collégiale locataire est au-dessus de 40 % dans la province
de Québec et dans chacune des régions administratives considérées, ce qui reflete une situation
précaire pour les étudiant-e-s locataires.

Tableau 23 : Taux d’effort des locataires, par région

Région Taux d’effort médian
Bas-Saint-Laurent 0,50
Céte-Nord 0,40
Chaudiere-Appalaches 0,45
Laurentides 0,49
Laval 0,42
Montérégie 0,45
Montréal 0,48
Québec (capitale nationale) 0,43
Saguenay-Lac-Saint-Jean 0,41
Province de Québec 0,45

Pour I'ensemble des étudiant-e-s locataires au Québec, 76 % ont un taux d’effort de plus de 30 %.
Autrement dit, plus de trois étudiant-e's sur quatre attribuent plus de 30 % de leurs revenus mensuels
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totaux au paiement de leur loyer, ce qui reflete la situation financiere précaire d’une majorité
d’étudiant-e-s. Parmi cette population, 44,3 % des personnes consacrent au moins la moitié de leurs
revenus mensuels totaux au paiement de leur logement.

Figure 18 : Distribution du taux d’effort estimé dans la province de Québec

= Moins de 30 % 30 % amoinsde50% =50%amoinsde 70% =70 % ou plus

Les résultats de la figure 19 montrent une relation positive entre le nombre d’années d’études ayant
été complétées par les locataires et les étudiant-e-s qui résident chez leurs parents, et la moyenne de
'endettement lié a leurs études. Toutefois, peu importe la durée d’études au cégep, le niveau
d’endettement moyen est toujours supérieur chez les locataires en comparaison avec les étudiant-e-s
qui résident encore chez leurs parents. Par exemple, les cégépien-ne's locataires ayant complété
deux années d’études ont en moyenne une dette de 9 531 $. Chez les étudiant-e's qui résident chez
leurs parents, la dette est de 2 555 $ apres deux années d’études. Ainsi, les locataires ont une dette
qui est 3,7 fois plus importante que celle des étudiant-e's résidant encore chez leurs parents aprés
deux années d’études.
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Figure 19 : Endettement lié aux études des locataires selon la durée d’études complétée
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Le tableau 24 présente le niveau d’endettement lié aux études mis en relation avec I'aide financiéere
parentale. Lorsque le montant de l'aide parentale augmente, la proportion d’étudiant-e-s locataires
n’ayant aucun endettement lié aux études augmente aussi. Ainsi, 27,6 % des étudiant-e-s locataires
n‘ont aucun endettement lorsque l'aide parentale est entre 0 $ et 1000 $ annuellement. Cette
proportion est de 67,5 % lorsque les étudiant-e's regoivent plus de 10 000 $. De méme, la somme des
dettes augmente lorsque le montant de l'aide financiére parentale diminue. Parmi les étudiant-e-s
locataires recevant entre 0 $ et 1000 $, 44,8 % ont une dette de 1 $ a 10 000 $, alors que cette
proportion est moins élevée pour les étudiant-e s recevant plus de 10 000 $ de leurs parents (16 %).

Tableau 24 : Endettement lié aux études des locataires selon 'aide financiére annuelle des parents
ou des tuteurs

Alge a elre a elie de pale O e e
eau d’endetteme e a
A de 0% 0% 001 $ 001 $ P (e
000 $ 000 $ O 000 % O 000 %
Aucun endettement 27,6 51,1 57,5 67,5
1$-10 000 $ 44,8 324 254 16,0
10 001 $-20 000 $ 17,1 11,4 57 55
20001 $-30000 % 4,6 2,0 54 1,2
Plus de 30 000 $ 2,2 0,6 2,0 49
Je préfere ne pas répondre 3,7 2,7 4,0 49
Total 100 100 100 100
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4.3. MOBILITE LOCALE

Le tableau 25 présente les modes de transport utilisés par les locataires et les non-locataires pour se
rendre au cégep en hiver et le reste de I'année scolaire. Les répondant-e:s pouvaient choisir parmi
plusieurs moyens de transport. Quant aux modes de transport utilisés en hiver, presque la moitié
(47 %) des locataires privilégient la marche, tandis que cette proportion baisse & 18,5 % chez les non-
locataires. A I'opposé, plus de la moitié (52,9 %) des non-locataires ont indiqué I'utilisation de la
voiture, de la moto ou du scooter pour aller au cégep pendant la session d’hiver, alors que cette
proportion est de 34,2 % chez les locataires. L’autobus est aussi un mode de transport plus utilisé
parmi les non-locataires comparativement aux locataires (respectivement 46,6 % et 33,7 %). Enfin, la
proportion de locataires et de non-locataires qui utilisent le métro (a Montréal seulement) est
similaire, soit environ six étudiant-e-s sur 10.

Pendant le reste de I'année, la bicyclette ou les patins a roues alignées sont beaucoup plus utilisés
gu’en hiver. Ainsi, prés d’un-e étudiant-e (locataire ou non-locataire) sur 10 se rend au cégep en
bicyclette ou en patins durant le reste de I'année, comparativement a 1% des étudiant.e's en hiver.
Quant aux autres modes de transport, les tendances entre les locataires et les non-locataires sont
similaires a celles décrites en hiver : les locataires privilégient la marche, probablement parce qu’ils
résident plus prés du cégep, alors que les non-locataires privilégient la voiture et I'autobus.

Tableau 25 : Moyen de transport utilisé pour se rendre au cégep selon la saison et le statut

Hiver Reste de I'année
Moyens de transport (%) locataires non- locataires  "°N"
locataires locataires
La marche 47,0 18,5 53,7 23,8
La bicyclette, les patins a roues alignées 1,2 0,8 11,2 9,5
La voiture, la moto ou le scooter 34,2 52,9 34,2 54,5
L’autobus 33,7 46,6 3.3 48,3
Métro (seulement a Montréal) 60,9 59,3 58,3 63,3
Le train (seulement a Montréal) 2,6 6,7 2,8 8.1

En ce qui concerne le temps médian requis pour se rendre au campus principal du cégep, les non-
locataires prennent plus de temps comparativement aux locataires au Québec ainsi que dans toutes
les régions administratives. A I'échelle provinciale, les non-locataires mettent 35 minutes pour se
rendre au cégep, soit environ le double du temps mis par les locataires (15 minutes). Dans Chaudiére-
Appalaches, le trajet des non-locataires est particulierement plus long que celui des non-locataires :
la durée du trajet est de 25 minutes pour les non-locataires, ce qui est cing fois plus élevé que la durée
des locataires. L'un des éléments pouvant expliquer le court trajet des locataires pour se rendre au
cégep, dans certaines régions administratives, est la présence des résidences étudiantes prés du
campus.

UTILE
Unité de travail pour I'implantation de logement étudiant 39
Montréal, Québec



# UTILE - RAPPORT PHARE 2019 OCTOBRE 2019

Tableau 26 : Temps médian requis pour se rendre au cégep (campus principal), locataires et non-
locataires, par région

Temps médian requis (minutes)

Locataires Non-locataires
Bas-Saint-Laurent 10 17
Céte-Nord 10 15
Chaudiere-Appalaches 5 25
Laurentides 15 30
Laval 25 30
Montérégie 1 35
Montreéal 35 50
Québec (capitale nationale) 15 40
Saguenay-Lac-Saint-Jean 10 20
Province de Québec 15 35

4.4. SATISFACTION RESIDENTIELLE

Dans le sondage, deux questions ont été posées aux répondant-es, lesquelles permettent de
documenter 11 facteurs ou critéres a considérer dans le choix du logement. Pour chacun de ces
facteurs, la premiere question visait a connaitre le niveau d’importance, alors que la deuxieme
s’intéressait le degré de satisfaction. Les répondant-e-s pouvaient choisir parmi quatre niveaux de
réponses : Trés important/satisfait, Assez important/satisfait, Peu important/satisfait, ou Pas du tout
important/satisfait.

Matrice différentielle

Dans le but d’analyser les résultats des deux questions précédentes, une matrice différentielle a été
produite qui illustre le degré de satisfaction (axe horizontal) pour chacun des critéres, par rapport a
leur niveau d’importance (axe vertical). Pour ce faire, un indice de satisfaction et un autre
d’importance ont été sont créés pour chaque critéere. Ces deux indices correspondent a la moyenne
du niveau de satisfaction et d’importance attribué par tous les répondants a chaque critére. Pour
calculer la moyenne, dans une étape précédente, nous avons attribué une valeur de 1 a 4 selon le
niveau d’'importance ou de satisfaction attribué a chaque critére. Plus la valeur est faible, moins le
répondant accorde d’importance ou de satisfaction a cet aspect.

La position des axes centraux de cette matrice différentielle correspond a la moyenne du pointage
obtenu pour tous les facteurs d’importance et de satisfaction. Ainsi, nous pouvons visualiser le niveau
d’importance/satisfaction de chaque facteur par rapport a la moyenne d’importance/satisfaction de
tous les facteurs. La valeur de I'axe horizontal est de 3,25 et celle de 'axe vertical est de 3,24.
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Figure 20 : Importance des facteurs dans le choix d’'un logement et le niveau de satisfaction des
étudiant-e's locataires
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Analyse des facteurs

La matrice différentielle ci-dessus est divisée en quatre quadrants qui illustrent des réalités
différentes. Le quadrant supérieur gauche contient les facteurs les plus importants et les moins
satisfaisants, et représente donc les champs & améliorer en priorité. On y retrouve, sans surprise, le
prix du loyer et I'état du logement.

Le quadrant supérieur droit contient les facteurs importants et satisfaisants, donc les forces a
préserver. La possibilité de choisir les locataires, qui est une caractéristique automatique du marché
locatif privé, y figure en priorité, tout comme le sentiment de sécurité.

Le quadrant inférieur droit contient les facteurs satisfaisants et moins importants qui n’appellent donc
pas vraiment d’action, mais devraient étre surveillés a I'avenir.

Finalement, on retrouve dans le quadrant inférieur gauche des critéres insatisfaisants, mais moins
prioritaires qui représentent des besoins potentiellement importants pour une minorité de la
population étudiante. La possibilité d’avoir des animaux y figure ainsi que la taille du logement. On en
déduit que certains ménages étudiants souhaiteraient avoir un logement plus grand ou des animaux
de compagnie, mais que ce n’est pas une priorité universelle.
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5. QUATRE PORTRAITS
THEMATIQUES

Dans cette derniére section du rapport, nous présentons les particularités des situations d’études,
financiére et résidentielle des quatre portraits thématiques suivants : les étudiant-e-s par groupe d’age
(16-20 ans, 21-25 ans et 26 ans et +); les étudiant-e.s membres des minorités visibles; la population
étudiante internationale; et les étudiant-e-s qui se sont déplacé-e-s de leur région d’origine pour leurs
études au cégep. La description détaillée de ces sous-populations est intéressante pour pouvoir
cerner les principaux enjeux liés a la situation économique et résidentielle des étudiant-es.

51. PORTRAIT DES ETUDIANT-E:S PAR GROUPES
D'AGE

Rappel de la premiére section : les deux tiers (66 %) des cégepien.ne.s ont de 16 & 20 ans au Québec,

et environ un quart (26,5%) de cette population a au moins 21 ans. Des variations s’observent selon la

région administrative considérée (tableau 27). Sur la Cote-Nord, presque la totalité des étudiant-e's

(84,5 %) se concentre dans le groupe des 16 a 20 ans, tandis qu’a Montréal, au Saguenay-Lac-Saint-

Jean et dans les Laurentides, la proportion d’étudiant-e's jeunes est de 60 %. Ces résultats démontrent

que dans certaines régions, le cégep ne se limite pas seulement aux personnes trés jeunes (dgées de
16 & 20 ans), mais qu’il accueille aussi des personnes plus agées (26 ans et plus).

Tableau 27 : Distribution des étudiant-e-s selon le groupe d’age, par région

Je préfére
Région (%) 16 -20 ans o i‘; 26 anpslltj; ne rr))as

répondre
Bas-Saint-Laurent 75,7 13,6 51 56 100
Céte-Nord 84,5 10,0 3,0 25 100
Chaudiéere-Appalaches 66,9 15,7 12,9 45 100
Lanaudiere 755 12,7 6,8 5.0 100
Laurentides 60,4 18,2 12,9 8,6 100
Laval 7,7 11,6 8,3 84 100
Montérégie 72,3 14,1 8,3 54 100
Montréal 59,9 17,7 14,1 8,3 100
Québec (capitale nationale) 72,8 134 6,1 7,8 100
Saguenay-Lac-Saint-Jean 58,8 17,0 16,6 7,6 100
Province de Québec 66,0 15,7 10,8 75 100
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5.1LSITUATION D'’ETUDES

En ce qui concerne le nombre d’années d’études au cégep, 41,6 % des répondant-e-s &gées de 16 a
20 ans ont une durée complétée de moins d’unan, probablement parce qu’ils viennent de
commencer. Chez les étudiant-e's de 26 ans et plus, presque un tiers des étudiant-e's (31,8 %) ont
complété moins d’un an, ce qui suggére un retour aux études. Pour les étudiant-e-s de 21 a 25 ans, la
proportion plus élevée des étudiant-e-s se concentre sur une durée d’études de quatre a cing ans
(19,8 %).

Tableau 28 : Nombre d’années d’études au cégep, par groupe d’age

?]/co))mbre d’années d’études 16 -20 ans 21 -25 ans 26 an;.ls:
Moins d’un an 41,6 16,8 31,8
De 1 an a moins de 2 ans 27,8 12,8 20,6
De 2 ans @ moins de 3 ans 18,7 15,0 18,6
De 3 ans a moins de 4 ans 9,6 15,7 12,1
De 4 ans a moins de 5 ans 2,0 19,8 52
5 ans et plus 0,2 17,6 8,7
Je préfére ne pas répondre 0,2 2,3 3.1
Total 100 100 100

De maniere générale, on constate qu’une forte proportion d’étudiant-e-s de 21 a 25 ans et de 26 ans
et plus prévoient finir leurs études entre trois et quatre ans (respectivement 43,2 % et 45,3 %). Cette
durée est supérieure a celle qui est prise généralement pour compléter les programmes d’études
préuniversitaires ou techniques, dont la durée est respectivement de deux ou trois ans (MEES, 2019).
Quant aux étudiant-e-s plus jeunes, 37,8 % prévoient aussi finir leurs études dans une durée entre
trois et quatre ans, et seulement 28,3 % prévoient une durée de deux a trois ans.

Tableau 29 : Durée prévue des études, par groupe d’age

Durée prévue des études (%) 16 -20 ans 21 -25 ans A3 an;IS:
Moins d’un an 0,8 1,8 2,2
De 1 an a moins de 2 ans 2,2 3,3 7,0
De 2 ans a moins de 3 ans 28,3 6,6 89
De 3 ans a moins de 4 ans 37,8 432 453
De 4 ans a moins de 5 ans 13,7 15,2 17,5
5 ans et plus 49 16,2 79
Je préfére ne pas répondre 12,4 13,8 11,3
Total 100 100 100
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Peu importe I'age des étudiant-e's, plus de 90 % des répondant-e-s étudient a temps plein. Toutefois,
de légéres variations s’observent dans le régime d’études a temps partiel selon le groupe d’age des
répondant-e-s. Prés de 10 % des étudiant-e-s de 26 ans et plus étudient a temps partiel, tandis que
cette proportion est de 2,8 % chez les étudiant-es plus jeunes.

Tableau 30 : Régime d’études au trimestre d’hiver 2019, par groupe d’age

Régime d’études (%) 16 -20 ans 21 -25 ans 26 an;h:e;
Temps plein 96,3 92,6 90,4
Temps partiel 2,8 6,4 8,6
Je préfére ne pas répondre 09 1,0 11
Total 100 100 100

5.1.2. SITUATION FINANCIERE

En ce qui concerne la situation financiére, la plupart des étudiant-e-s de 16 a 25 ans ont un emploi a
temps partiel : 65,4 % chez les étudiant-e's de 16 a 20 ans et 68 % chez les étudiant-e-s de 21 a 25 ans.
La proportion d’étudiant-e's ayant un emploi a temps partiel baisse a 47,5 % chez les étudiant-es les
plus agés. Méme si une faible proportion de cégépienne's a un emploi a temps plein, celle-ci est
presque de 10 % chez les étudiant-e's plus agé-e:s et seulement de 2 % chez les étudiant-es plus
jeunes.

Figure 21 : Distribution (%) du statut d’emploi, par groupe d’age
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Sans surprise, les étudiant-e-s plus jeunes ont un revenu personnel annuel inférieur comparativement
a ceux de 21 a 25 ans et de 26 ans et plus. Parmi les étudiant-e's de 16 a 20 ans, presque la totalité
(85 %) aunrevenudel$al5000 $. Chez les étudiant-e-s de 21 a 25 ans, 78,6 % ont un revenu annuel
de 5001 $ a 25000 $. Quant aux étudiant-e's plus agé-e's, 64,1 % ont un revenu entre 500 1$ et
25 000 $, et un quart des étudiant-e-s a un revenu annuel d’au moins 25 000 $.

Tableau 31 : Revenu personnel annuel total (y compris le salaire, les préts et les bourses avant
impots), par groupe d’age

Revenu personnel annuel (%) 16 -20 ans 21 -25 ans

Aucun revenu 8,6 4,0 6,0
1$-5000% 31,6 11,2 6,1
5001%$-15000 $ 534 52,8 39,9
15001 % - 25000 $ 5,6 25,8 24,2
25001$-35000% 04 45 11,4
Plus de 35000 $ 04 1,8 12,6
Total 100 100 100

Aide financiére

Au Québec, la proportion des étudiant-e-s qui recoit une aide gouvernementale quelconque pour
financer les études augmente avec I'age (figure 22). Plus de la moitié (52,5 %) des étudiant-e's d’au
moins 26 ans déclarent recevoir des préts ou des bourses, comparativement a un tiers (33,1 %) des
étudiant-e-s de 21 a 25 ans, et a 18,2 % des étudiant-e-s de 16 a 20 ans.

A Pinverse, l'aide financiére parentale diminue lorsque les étudiant-e-s sont plus agé-e's (tableau 32).
Pres des deux tiers (64,7 %) des étudiant-e's de 16 a 20 ans recoivent de I'aide parentale pour payer
leurs frais de scolarité, cette proportion est de 32,8 % chez les étudiant-e's de 21 a 25 ans et de 5,6 %
chez les étudiant-e-s d’au moins 26 ans. De méme, prés d’un tiers (35 %) des étudiant-e-s jeunes recoit
de I'aide parentale pour payer leur loyer, comparativement a 8 % des étudiant-e-s plus agé-e-s. Enfin,
un cinquiéme des étudiantes de 16 a 20 ans et ceux de 2l a 25 ans déclare recevoir une aide
financiere ponctuelle quelconque.
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Figure 22 : Distribution (%) de I'aide gouvernementale, par groupe d’age
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Tableau 32 : Aide financiére parentale, par groupe d’age

Aide financiéere parentale (%) 16 -20 ans 21 -25 ans

Fra|§ de scolarité (en totalité ou en 64.7 328 5.6
partie)
Palement du loyer (en totalité ou en 35,0 236 8.1
partie)
Aide financiéere ponctuelle annuelle 19,2 19,9 8.8

Sans surprise, plus les étudiant-e-s sont jeunes, plus faible est leur niveau d’endettement lié aux études.
Ainsi, trois quarts des étudiant-e:s de 16 a 20 ans n’ont aucun endettement, comparativement a 43,7 %
des étudiant-e-s de 21 & 25 ans et & un quart des étudiant-e:s d’au moins de 26 ans. Les cégepien.ne.s
d’au moins de 26 ans sont deux fois plus nombreux a étre endettés de 1$ al0 000 $ que les
étudiant-e-s de 16 a 20 ans (respectivement 42,7 % et 20,1 %). Enfin, 31,8 % des étudiant-e's de 26 ans
et plus ont une dette d’au moins 20 00! $, tandis que cette proportion est de 19,9 % pour les
étudiant-e's de 21 a 25 ans et de seulement 5 % chez les étudiant-es plus jeunes.
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Figure 23 : Distribution (%) du niveau d’endettement, par groupe d’age
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5.1.3. SITUATION RESIDENTIELLE

Situation du logement
En ce qui concerne la situation résidentielle, trois quarts (74,5 %) des étudiant-es de 16 a 20 ans
résident encore chez leurs parents. Cette proportion diminue a 40,6 % pour les étudiant-e-s de 21 a
25 ans et a9 % pour les étudiant-es plus agé-e's. A 'opposé, plus de la moitié (55,2 %) des étudiant-e-s
plus 4gé-e's est locataire sur le marché privé, alors que la proportion est de 17,6 % chez les étudiant-e-s
de 16 a 20 ans. Peu importe le groupe d’age, la proportion d’étudiant-e-s qui vit en résidences est trés

faible.
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Figure 24 : Distribution (%) de la situation du logement, par groupe d’age
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5.1.4. SITUATION DES LOCATAIRES

Dans cette section nous concentrons notre analyse sur la sous-population d’étudiant-e-s locataires.
Parmi les étudiant-e-s de 16 a 20 ans, la majorité (57,9 %) vit en colocation étudiante, 22,5 % résident
seul-e's et 19 % sont des couples sans enfants. Parmi les étudiant-e-s de 21 a 25 ans, la colocation
étudiante est aussi la typologie plus importante (41,6 %) suivie des couples sans enfants (31,7 %). Les
étudiant-e's plus agé-e:s vivent plutét en famille (31,2 %) ou seul-es (28,8 %) et seulement 17,4 %
vivent en colocation.

Tableau 33 : Typologie des locataires sur le marché privé, par groupe d’age

Typologie (%) 16 -20 ans 21 -25 ans 26 an;.lsé
Seul-e 225 21,0 28,8
Famille 0,7 5,8 31,2
Couple sans enfant 19,0 31,7 22,6
Colocation 57,9 41,6 17,4
Total 100 100 100

Les étudiant-e-s locataires plus jeunes ont déménagé récemment de leur domicile familial, tandis que
les plus agé-es l'ont fait il y a au moins cing ans. Plus précisément, la plupart (64,2 %) des
collégien.ne.s de 16 & 20 ans ont un an ou moins de résidence & I'extérieur du domicile familial. A
'opposé, plus de la moitié (52,5 %) des étudiant-e-s de 26 ans et plus ont déménagé du domicile
familial depuis au moins cing ans. Quant aux étudiant-e-s 4gés de 21 a 25 ans, prés de la moitié (48,1 %)
a quitté le foyer familial il y a un an ou moins et un cinquiéme a déménagé il y a au moins cing ans.
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Tableau 34 : Distribution des locataires selon les années de résidence a I'extérieur, par groupe d’age

Années de résidence (%) 16 -20 ans 21 -25 ans ge an;h:e;
Moins d’un an 42,6 26,5 104
lan 21,6 11,0 10,6
2 ans 14,9 12,2 50
3 ans 7,9 12,0 3,3
4 ans 2,5 10,1 3,9
5ans 04 6,8 4,6
plus de 5 ans 11 15,0 47,9
Je préfere ne pas répondre 9,0 6,4 14,4
Total 100 100 100

En ce qui concerne les raisons pour quitter le foyer parental, la plupart des locataires (73,2 %) jeunes
démeénagent parce que leur résidence est trop éloignée du colleége. Chez les étudiant-e-s ayant 26 ans
et plus, la plupart quittent leur domicile familial par raison d’age ou d’autonomie. Les locataires de
21 a 25 ans déménagent pour deux raisons : 38,6 % résident trop loin de leur école et 29,3 % déclarent
étre déja autonomes ou plus agé-es.

Tableau 35 : Principale raison pour ne pas résider avec les parents ou les tuteurs pendant I'année
scolaire, par groupe d’age

Principale raison (%) 16 -20 ans 21 -25 ans 26 an,;s:
Déja autonome ou plus agé-e 3,6 29,4 75,8
Par besoin d’autonomie 8,7 13,3 39
Autre (préciser) 48 71 7,4
Je préfere ne pas répondre 3,7 3,6 2,1
Total 100 100 100

Mobilité sur le cycle annuel

Lorsqu’on s’intéresse a la mobilité des locataires sur le cycle annuel, presque la totalité des étudiant-e's
plus agé-e's restent dans leur logement au cours de I'été (91,8 %). Cette proportion est aussi €levée
chez les étudiant-e's de 21 a 25 ans (80,1 %) et baisse a 49,4 % chez des locataires de 16 a 20 ans.
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Quant aux résidences étudiantes, une moindre proportion des locataires décide d’y rester au cours
de I'été. Cette proportion est de 60 % chez les plus agé-e-s, mais elle diminue a 28,8 % chez les
locataires de 21 a 25 ans et a 14,5 % chez les plus jeunes.

Tableau 36 : Pourcentage des locataires dont le lieu de résidence est le méme au cours de I'été, par
groupe d’age

Groupe d’age Marché privé Zﬁ?giﬁ:
16 -20 ans 49,4 14,5
| 21 -25ans 80,7 28,8
| 26 ans et plus 918 60,0

Le manque de mobilité au cours de 'année des locataires du marché privé peut étre attribué a la
durée du bail de 12 mois. Peu importe le groupe d’age, la plupart des locataires sur le marché privé
ont une entente de location de 12 mois. Cette proportion est de 88 % chez les plus agé-e's, de 84,7 %
chez les locataires de 21 a 25 ans et de 80,6 % chez les locataires plus jeunes.

Figure 25 : Durée du bail ou de I'entente de location sur le marché privé, par groupe d’age
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Caractéristiques du logement

Le tableau 37 montre la composition des typologies des logements dans la province de Québec, selon
les trois sous-groupes d’age considérés. Cette typologie des logements sur le marché privé varie
[égérement d’un groupe d’age a l'autre. Preés de 40 % des étudiant-e-s de 21 a 25 ans et de 26 ans et
plus vivent dans un 4 %, et prés d’un quart des locataires résident dans de grands logements (5 % ou
plus). Plus d’un tiers (34,8 %) des étudiant-e-s plus jeunes vivent dans des 4 %2 et 29 % dans de grands
logements. Cette tendance a résider dans des logements de taille moyenne ou large chez les
étudiant-e:s plus jeunes se reflete aussi dans la proportion élevée d’étudiant-es qui résident en
colocation (tableau 33).

Tableau 37 : Typologies des logements sur le marché privé, par groupe d’age

Typologie (%) 16 -20 ans 21 -25 ans ge an;h:e;
1%-2% 16,1 9,7 10,4
3% 19,0 22,2 20,8
4% 34,8 435 41,8
5 % ou plus 29,0 23,9 26,7
Je préfére ne pas répondre 1,0 0,7 04
Total 100 100 100

Peu importe I'age des locataires, plus de sept étudiant-e-s sur 10 déclarent vivre dans un logement en
bon état. La proportion d’étudiant-e-s qui réside dans un logement neuf ou en mauvais état varie selon
le groupe d’age. Environ 10 % des étudiant-es de 16 a 20 ans et de 21 a 25 ans déclarent vivre dans
un logement neuf et 10 % dans un logement en mauvais état. Chez les locataires plus age-e-s, 13,8 %
vivent dans un logement en mauvais état et seulement 7,6 % dans un logement neuf.

Tableau 38 : Etat actuel du logement, par groupe d’age

Etat 16 - 21 - 26 ans et
20 ans 25 ans plus

Neuf 9,1 11,5 7,6

Bon gtat (entretien régulier ou réparations mineures 78.4 76,6 770

requises)

Mauvais état (réparations majeures requises) 10,7 98 13,8

Je préfere ne pas répondre 1,7 2,2 1,6

Total 100 100 100

Loyer total (médian)
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Dans chague groupe d’age, les étudiant-e:s qui vivent en résidences étudiantes ont un loyer médian
total moins élevé, comparativement a la population étudiante qui loue sur le marché privé. Ainsi,
parmi les locataires de 16 a 20 ans, les personnes qui louent sur le marché privé ont un loyer médian
de 43 % plus élevé, comparativement a celles qui vivent en résidences. Cet écart augmente a 50 %
chez les locataires de 21 a 25 ans et a 57 % chez les locataires plus agé-e-s.

Sur le marché privé, ce sont les étudiant-e's plus agé-e-s qui ont le loyer médian le plus élevé (626 $),
tandis que les étudiant-e-s plus jeunes ont le loyer moins élevé (438 $). Les étudiant-e:s de 21 &4 25 ans
ont un loyer seulement 9 % plus élevé que celui des étudiant-e's de 16 a 20 ans. Quant aux résidences
étudiantes, les différences dans le loyer médian sont moins prononcées selon les trois groupes d’age.
Ainsi, les locataires plus agé-e-s ont un loyer médian de 397,50 $, soit 24 % et 30 % plus élevé
respectivement que le loyer payé par les étudiant-e-s de 21 a 25 ans et les 16 a 20 ans.

Figure 26 : Loyer total personnel (médian) des résidences étudiantes et du marché locatif privé, par
groupe d’age
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5.2. PORTRAIT DE LA POPULATION ETUDIANTE
APPARTENANT A UNE MINORITE VISIBLE

Dans cette section nous présentons un portrait détaillé des étudiant-e-s ayant déclaré appartenir au
groupe des minorités visibles. Selon la Loi sur 'équité en matiére d’emploi, ce groupe correspond aux
« personnes, autres que les Autochtones, qui ne sont pas de race blanche ou qui n’ont pas la peau
blanche ». Comme il a été observé dans la premiére section, un-e étudiant-e collégial-e sur 10 (10,5 %)
s’identifie comme une minorité visible, une personne de couleur ou racisée, tandis que 70,6 % des
cégepienne:s ne déclarent aucune appartenance a un groupe particulier. Etant donné qu’une
proportion importante des répondant-e-s s’identifie comme une minorité visible, il sera intéressant
d’observer si leurs caractéristiques sociodémographiques, leurs situations d’études, financiere et
résidentielle différent de celles des étudiant-e-s de la province.

Dans cette section, la réalité des personnes s’étant identifiées comme étant d’'une minorité visible est
fréquemment comparée avec la moyenne provinciale par souci de constance avec les sections
précédentes. Les valeurs associées a la province correspondent donc bien a I'ensemble des
répondant-e-s de I'enquéte.

5.2.1. CARACTERISTIQUES SOCIODEMOGRAPHIQUES

La figure 27 montre la distribution des étudiant-e-s membres des minorités visibles selon la région
administrative du cégep. Montréal et Laval se démarquent par une proportion plus élevée des
étudiant-e-s appartenant au groupe des minorités visibles. Ainsi, presque un cinquieme des
étudiant-e-s a Montréal (19,4 %) et a Laval (18,6 %) appartiennent a ce groupe. Dans le reste des
régions administratives, cette proportion est moins élevée que la moyenne. Elle varie entre 3,5 % sur
la Céte-Nord et 7,1 % dans Lanaudieére.
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Figure 27 : Distribution des étudiant-e-s appartenant a une minorité visible, par région
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La grande majorité (87,5 %) des étudiant-e's québécois-es a comme langue maternelle le francais,
tandis que cette proportion diminue a 55,8 % pour les minorités visibles. Seulement 7,6 % des
cégepien-ne-s ont une autre langue maternelle. Toutefois, cette proportion augmente a plus d’un tiers
(36,5 %) pour les minorités visibles. A titre indicatif, les langues maternelles prédominantes sont
Iespagnol (30 %), le créole (15 %) et I'arabe (13 %).

Figure 28 : Distribution (%) de la langue maternelle des étudiant-e-s appartenant a une minorité
visible et de la population étudiante de la province de Québec
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5.2.2.SITUATION D'ETUDES

Le tableau 39 présente la provenance des étudiant-e-s appartenant au groupe des minorités visibles
comparativement a la moyenne provinciale. Plus de la moitié (55,5 %) des étudiant-e-s membres des
minorités visibles proviennent de la ville ou ils étudient. Cette proportion est 27 % supérieure a la
moyenne (43,4 %). A I'opposé, plus de la moitié (52,7 %) des étudiant-e-s du Québec proviennent
d’une région ou d’une ville différente de celle de leur cégep, et cette proportion est pres d’un tiers
pour les minorités visibles (32,9 %). Enfin, 10 % des étudiant-es s'identifiant comme minorités visibles
proviennent de I'étranger et seulement 2,9 % des étudiant.es de la province proviennent d’un autre

pays.

Tableau 39 : Provenance des étudiant-e-s appartenant a une minorité visible et de la population
étudiante de la province de Québec

Provenance (%) Minorité visible Moyenne provinciale
Pays autre que le Canada 9,8 29
Canada (hors Québec) 0,5 0,3
Au Québec 32,9 52,7
Méme ville d’études 55,5 434
Je préfére ne pas répondre 1,3 0,7
Total 100 100

5.2.3.SITUATION FINANCIERE

En ce qui concerne la situation financiére, 52,7 % des étudiant-e-s s’'identifiant au groupe des minorités
visibles ont un emploi rémunéré a temps partiel. Cette proportion est inférieure a celle de la moyenne
provinciale (63,1 %). Par contre, 6,3 % des minorités visibles ont un emploi a temps plein, soit plus
élevé que la proportion au sein de la population collégiale en général.
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Figure 29 : Distribution (%) du statut d’emploi des étudiant-e-s de la province de Québec et de la
population étudiante appartenant a une minorité visible
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Parmi les étudiant-e.s membres des minorités visibles, un peu plus de la moitié (54,4 %) a un revenu
annuel personnel faible qui se situe entre 1 $ et 15 000 $. Cette proportion est aussi importante pour
'ensemble de la province de Québec (64 %). De méme, autour d’un dixiéme (11,1 %) des étudiant-e-s
du groupe des minorités visibles n’a aucun revenu, comparativement a 6,5 % des étudiant-e:s de la
province de Québec.

Tableau 40 : Revenu personnel annuel total (y compris le salaire, les préts et les bourses avant imp6ts)
pour les étudiant-e's appartenant a une minorité visible et la population étudiante de la province de
Québec

Revenu personnel (%) Minorité visible Moyenne provinciale ‘
Aucun revenu 1,1 6,5
1$-5000% 20,5 21,1
5001%-15000 $ 34,0 42,9
15001 $-25000 % 9,5 9,5
25001%-35000 % 32 2,1
Plus de 35 000 $ 83 2,0
Je préfére ne pas répondre 18,4 16,0
Total 100 100

Aide financiére

Le nombre d’étudiant-e-s s’identifiant au groupe des minorités visibles a recevoir une aide financiéere
gouvernementale sous forme de bourses est légérement plus élevé que la moyenne provinciale
(tableau 41). Ainsi, 18,5 % des étudiant-e:s membres des minorités visibles regoivent des bourses,
tandis que cette proportion est de 16,2 % pour les étudiant-e-s de la province de Québec. La proportion
de la population étudiante recevant des préts pour financer les études est trés similaire pour les
étudiant-e's membres des minorités visibles et les étudiantes de la province de Québec
(respectivement 22 % et 21,3 %).
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En ce qui concerne laide financiére parentale (tableau 42), les étudiant-e-s membres des minorités
visibles recoivent moins de soutien pour payer leurs frais de scolarité que la moyenne provinciale
(respectivement 38,9 % et 51 %). De méme, 17,4 % des étudiant-e's de la province de Québec regoivent
une aide financiére ponctuelle quelconque annuelle, ce qui est légérement moins élevé pour les
étudiant-e:s membres de minorités visibles (15,7 %). Enfin, nous ne constatons pas de différences
importantes entre la proportion des étudiant-e-s membres de minorités visibles et des étudiant-e's de
la province de Québec qui recoivent de I'aide parentale pour payer le loyer.

Tableau 41 : Aide gouvernementale pour les étudiant-e-s appartenant & une minorité visible et la
population étudiante de la province de Québec

Aide gouvernementale (%) Minorité visible  Moyenne provinciale
Bourses 18,5 16,2
Préts 22,4 21,3
Ni préts ni bourses du gouvernement 65,6 69,2

*Note : Les répondant-e:s pouvaient choisir plusieurs catégories d’aide financiere.

Tableau 42 : Aide financiere parentale pour les étudiant-e-s appartenant a une minorité visible et la
population étudiante de la province de Québec

Aide parentale (%) Minorité visible  Moyenne provinciale
Frais de scolarité (en totalité ou en partie) 38,9 51,0
Paiement du loyer (en totalité ou en partie) 29,6 29,1

Aide financiére ponctuelle annuelle

(moins ou plus de 1000 $) 5.7 174

*Note : Les répondant-e-s pouvaient choisir plusieurs catégories d’aide financiére.

5.2.4.SITUATION RESIDENTIELLE

En ce qui concerne la situation résidentielle des locataires, nous ne constatons pas de grandes
différences dans la situation du logement des étudiant-e-s selon leur appartenance ou non au groupe
des minorités visibles (tableau 43). Prés de 60 % des étudiant-e's résident chez leurs parents ou leurs
tuteurs, environ 27 % des étudiant-e-s sont locataires sur le marché privé et seulement 4 % vivent en
résidences étudiantes.

Toutefois, les raisons pour déménager du domicile familial varient parmi les locataires selon leur
identification a un groupe particulier (figure 30). Prés de la moitié (48,8 %) des étudiant-es de
'ensemble du Québec quittent le foyer parental parce qu’il est trop éloigné du college, soit est
deux fois plus (24,6 %) que chez les minorités visibles. Pour ces derniéres, presque quatre étudiant-e-s
sur 10 déménagent en raison de leur age ou de leur autonomie, comparativement a 26,9 % des
étudiant-e-s de la province de Québec. Enfin, les locataires issus des minorités visibles sont un peu
plus nombreux a résider en-dehors du domicile parental parce qu’ils ont une mauvaise entente avec
leurs parents.
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Tableau 43 : Situation du logement pour les étudiant-e-s appartenant a une minorité visible et la
population étudiante de la province de Québec

OCTOBRE 2019

Situation du logement (%)

Minorité visible

Moyenne provinciale

Logement dont je suis locataire 21,7 26,8
Résidences étudiantes 43 4,7
Logement social 1,8 0,6
Chez mes parents ou mes tuteurs 58,9 61,2
Logement dont je suis propriétaire 5,1 5,1
Logement intergénérationnel 2,2 1,7
Total 100 100

Figure 30 : Distribution (%) de la principale raison pour ne pas résider avec les parents ou les tuteurs
pendant 'année scolaire
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La majorité des étudiant-e's s’identifiant ou non au groupe des minorités visibles résident dans un
logement en bon état. Néanmoins, les locataires appartenant au groupe des minorités visibles sont
Iégerement plus nombreux a vivre dans un logement en mauvais état, cette proportion est de 13,4 %
comparativement & la moyenne provinciale de 11,1 %. A 'opposé, 9,3 % des locataires de la province
de Québec qui résident dans un logement neuf, soit une proportion plus élevée que celle des
locataires appartenant au groupe des minorités visibles (6,7 %).
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Tableau 44 : Etat actuel du logement pour les étudiant-es locataires appartenant a une minorité
visible et la population étudiante de la province de Québec

Etat (%) Minorité visible  Moyenne provinciale
Neuf 6,7 9,3
rBe?]nu;’ast:lst)(entretien régulier ou réparations mineures 76.9 773
Mauvais état (réparations majeures requises) 13,4 11
Je préfere ne pas répondre 3.1 2,3
Total 100 100

La figure 31 présente la médiane du loyer total personnel, qui inclut les suppléments comme
I'électricité et le chauffage. Parmi les locataires des résidences, les étudiant-e-s qui s’identifient comme
une minorité visible et la population étudiante de la province de Québec ont un loyer égal de 320 $.
Par contre, nous constatons des différences importantes pour les locataires du marché prive : les
minorités visibles ont un loyer total de 605 $, soit 23 % plus élevé que le loyer total médian des

locataires de la province de Québec.
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Figure 31 : Loyer total personnel (médian) pour les étudiant-e-s locataires appartenant a une
minorité visible et la population étudiante de la province de Québec
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5.3. PORTRAIT DE LA POPULATION ETUDIANTE
INTERNATIONALE

La population étudiante internationale fait fréquemment I'objet de préoccupations de la part des
établissements d’enseignement, des gouvernements et d’autres acteurs du milieu de I'enseignement
supérieur. Cette situation n’est pas surprenante : I'attraction d’étudiant-e-s de l'international est une
maniére reconnue pour augmenter directement la quantité de personnes fréquentant les colleges
québécaois, ce qui entraine un plus grand rayonnement et des revenus supplémentaires.

Comme il a été observé précédemment, I'éloignement du domicile familial est un des principaux
éléments déterminants de la situation résidentielle. Si 'on considere que le domicile familial des
étudiant-e's de 'international est en général trés éloigné - sauf pour ceux et celles qui pourraient avoir
immigré au Québec avec leur famille - il sera intéressant d’observer si leur comportement résidentiel
differe de celui des étudiant-e's de la province. Ce portrait s'intéressera également a leur situation
financiére et scolaire, aprés une bréve analyse de leurs principales caractéristiques
sociodémographiques.

Dans certaines analyses effectuées précédemment sur ce sujet, 'UTILE a rassemblé les étudiant-e's
d’autres pays et d’ailleurs au Canada dans la catégorie plus large des « étudiant-e-s hors-province »,
présentant souvent des caractéristiques équivalentes a la population étudiante internationale. Les
étudiant-e's de I'international constituent 2,9 % des répondant-e-s de cette enquéte et les étudiant-e's
canadien.ne.s hors-province seulement 0,3 %, mais ces derniers n'ont pas été étudiés dans cette
section.
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Il est a noter également que la question utilisée pour déterminer ce statut est « Ou viviez-vous avant
le début de vos études collégiales au Québec? ». Etant donné les trés nombreux parcours possibles,
certaines de ces personnes peuvent étre d’origine québécoise ou canadienne.

Dans I'ensemble de cette section, comme les portraits thématiques précédents, les caractéristiques
de la population étudiée sont comparées avec celles de I'ensemble de la population collégiale du
Québec.

5.3.1. CARACTERISTIQUES SOCIODEMOGRAPHIQUES

Le premier constat qui peut étre dressé au sujet des étudiant-e-s d’origine internationale est leur age
plus élevé que la moyenne provinciale. En effet, plus de 70 % des cégepien-ne's en général ont 20 ans
ou moins, tandis que seulement 41,6 % des étudiant-e-s de I'international sont aussi jeunes. De maniére
générale, on observe dans le graphique ci-dessous que la distribution d’age des étudiant-e:s de
linternational est plus variée et hétérogéne.

Figure 32 : Distribution (%) des groupes d’age pour les étudiant-e-s de la province de Québec et la
population étudiante internationale
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Etudiants internationaux
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En ce qui concerne la langue maternelle, la plupart des personnes parlent le frangais dans la province
de Québec (87,5%) et parmi les étudiante:s de linternational (76,7 %). Toutefois, presque
un cinquieme (18 %) de la population étudiante internationale parle une langue différente que le
francais ou I'anglais, soit & peine 7,6 % de I'’ensemble de la province.

Figure 33 : Distribution (%) de la langue maternelle pour la population étudiante internationale et la
moyenne provinciale

UTILE
Unité de travail pour I'implantation de logement étudiant 61
Montréal, Québec



# UTILE - RAPPORT PHARE 2019 OCTOBRE 2019

100%
90%
80%
70%

60% m Je préféere ne pas répondre

50% | Autre (spécifier)
40% m Anglais
30% ® Francais
20%
10%
0%

Etudiants Province de Québec
internationaux

5.3.2.SITUATION D'ETUDES

Un résultat surprenant est la préférence de la population étudiante internationale pour les études
techniques. Environ trois quarts (74,8 %) de ces étudiant-e's sont inscrits dans ces domaines, tandis
qu’une moindre proportion (15,8 %) a choisi un programme préuniversitaire. Chez les étudiant-e's de
la province de Québec, la distribution est plutdt équilibrée : presque la moitié (49,1 %) a une
formation préuniversitaire et 44,6 % ont une formation technique.

Figure 34 : Distribution (%) des domaines d’études pour les étudiant-e's de l'international et la
population étudiante de la province de Québec
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De maniéere générale, on constate que la population étudiante internationale étudie un peu plus
longtemps que la moyenne, la majorité prévoyant étre au cégep pendant trois ans environ.

Tableau 45 : Durée prévue des études pour les étudiant-e's de I'international et la population
étudiante de la province de Québec

Etudiant-e.s de  Province de

Durée des études (%)

international Québec
Moins d’un an 2,8 1,2
De 1 an a moins de 2 ans 4,0 3.0
De 2 ans a moins de 3 ans 9,3 22,0
De 3 ans a moins de 4 ans 54,0 39,1
De 4 ans a moins de 5 ans 10,8 14,2
5 ans et plus 25 7,0
Je préfere ne pas répondre 16,7 13,6
Total 100 100

Pour ce qui est du régime d’études, on constate plutdt une distribution presque identique, avec des
proportions similaires (surtout aprés la distribution des réponses vides) de personnes étudiant a
temps plein et a temps partiel.

Tableau 46 : Régime d’études au trimestre d’hiver 2019 pour les étudiant-e:s de I'international et la
population étudiante de la province de Québec

Etudiant-e's de Province de
international Québec

Régime d’étude (%)
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Temps plein 944 %64
Temps partiel e 44
Je préfére ne pas 3,09 11
répondre

Total 100 100

5.3.3.SITUATION FINANCIERE

La situation financiére est un élément déterminant de I'effet de la situation résidentielle sur les
finances personnelles et sur une éventuelle situation de précarité. Cest pourquoi une attention
particuliére est portée a cette dimension pour les étudiant-e-s de I'international.

Tout d’abord, on constate que les étudiant-e:s de linternational sont considérablement moins
nombreux a occuper un emploi a temps plein ou a temps partiel que la moyenne. Cette situation peut
étre causée par plusieurs variables, comme des enjeux de permis de travail pour ceux et celles qui
n’ont pas de citoyenneté ou de résidence canadienne.

Tableau 47 : Statut d’emploi pour les étudiant-e's de I'international et la population étudiante de la
province de Québec

] B
Temps plein 2,3 38
Temps partiel 40,5 63,2
Pas d’emploi 55,5 31,8
Je préfere ne pas répondre 1,8 1,3
Total 100 100

Il n’est pas surprenant que la plus faible proportion d’étudiant-es de l'international occupant un
emploi se traduise par le fait que presque une personne sur quatre n’a aucun revenu personnel direct,
comparativement a moins de 8 % pour la moyenne provinciale. On constate donc que les étudiant-e's
de l'international ont en général un revenu plus faible que la moyenne.

Tableau 48 : Revenu personnel annuel total (y compris le salaire, les préts et les bourses avant
impots) pour les étudiant-e's de I'international et la population étudiante de la province de Québec

Revenu personnel annuel Etudiant-e's de Province de
(%) international Québec
Aucun revenu 241 7,7
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1$-5000% 22,9 25,1
5001$-15000% 36,1 51,1
15001 % - 25000 $ 10,4 11,3
25001$-35000% 2,8 2,5
plus de 35 000 $ 3,6 2,3
Total 100 100

Les revenus déclarés dans la question précédente incluent I'aide gouvernementale sous forme de
préts et de bourses. On observe dans le tableau ci-dessous que le soutien gouvernemental est
similaire dans 'ensemble, 35 % des étudiant-e-s de l'international en bénéficie, comparativement a
peu plus de 30 % pour la population étudiante compléte du Québec. La répartition du type d’aide est
un peu différente, avec une proportion un peu plus élevée d’étudiant-e-s de l'international qui touche
des bourses gouvernementales.

Tableau 49 : Aide gouvernementale pour les étudiant-e-s de 'international et la population étudiante
de la province de Québec

. Etudiant-e-s de Province de
0,
AESS EUVEITIEENES () Pinternational Québec
Préts 12,7 21,3
Bourses 23,5 16,2
Ni préts ni bourses du 65,1 692
| gouvernement

* Note : Les répondant-e-s pouvaient choisir plusieurs catégories d’aide financiere.

Un autre élément déterminant du revenu de certains ménages étudiants est l'aide financiére
parentale. L’aide financiére que les étudiant-e-s de l'international recoivent de leur famille est dans
I’ensemble distribuée différemment que la moyenne provinciale. On observe, en effet, que pres de
moins de la moitié des étudiant-e-s provenant de I’étranger se voient payer leurs frais de scolarité par
leurs parents, mais que ce chiffre est plus élevé que la moyenne a recevoir de I'aide financiére
ponctuelle ou annuelle.

Tableau 50 : Aide financiere parentale pour les étudiant-e-s de I'international et la population
étudiante de la province de Québec

Etudiant-e's de Province de
international Québec

26,2 510

Aide financiére parentale (%)

Frais de scolarité (en totalité
ou en partie)
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Paiement du loyer (en totalité

X 27,2 29,1
ou en partie)

Aide financiere ponctuelle
annuelle 32,1 17,4
(moins ou plus de 1000 $)

Une mesure importante des effets personnels de la situation financiére étudiante est la mesure de
endettement lié aux études. Malgré une situation financiere somme toute assez différente de la
moyenne de la population collégiale, on constate que la distribution de I'endettement est trés
similaire.

Tableau 51 : Niveau d’endettement lié aux études pour les étudiant-e's de I'international et la
population étudiante de la province de Québec

Etudiant-e's de
international

Province de Québec

Niveau d’endettement lié aux études (%)

Aucun endettement 62,7 62,9
1$-10000 $ 234 25,8
10 001 $-20 000 $ 8,2 7,6
20001$-30000 % 1,6 23
Plus de 30 000 $ 43 1,4
Total 100 100

5.3.4.SITUATION DES LOCATAIRES

La situation particuliere de la population étudiante internationale entraine sans surprise une situation
résidentielle particuliére. Le constat le plus marquant relatif a cette population est qu’elle est locataire
dans une proportion qui dépasse le double de la moyenne québécoise (figure 36). Au total, 78,9 %
des répondant-e-s de linternational ont indiqué vivre en résidence, sur le marché privé, dans un
logement social ou dans un logement multifamilial intergénérationnel. En comparaison, seulement
33,8 % de I'ensemble des répondant-e-s ont indiqué étre dans une de ces situations locatives.

D’ailleurs, le nombre d’étudiant-e's de I'international vivant sur le marché locatif privé est deux fois
plus élevé (54,3 % comparativement a 26,8 %) et plus de quatre fois plus élevé pour les résidences
(18,8 % contre 4,7 %). Ces résultats confirment I'hypothése relative & la population étudiante
internationale qui voulait que, forcée dans presque tous les cas a quitter le domicile familial, elle se
retrouve dans une trés forte proportion a chercher une résidence ou un appartement.

Toutefois, comme nous le constaterons plus tard dans la figure 41 (section 5.4), méme si le nombre
étudiant-e-s de l'international a vivre en résidences est plus élevé, ces personnes ne constituent que
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moins de 12 % de la demande pour celles-ci. En effet plus de 80 % des étudiant-e s vivant en résidence
proviennent de la migration interrégionale au sein du Québec et non d’une migration internationale.

Figure 36 : Distribution (%)de la situation du logement pour les étudiant-e's de la province de
Québec et la population étudiante internationale
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Si I'on s’attarde davantage aux étudiant-e's de I'international qui sont locataires, on observe que les
raisons de quitter le domicile familial restent assez variées pour ce groupe. Le fait que les étudiant-e's
de linternational sont en moyenne plus &gé-e-s que la moyenne se traduit par le quart indiquant étre
déja autonome ou plus agé-e comme raison de leur statut de locataires. Si la proportion de
répondant-e.s ayant choisi I'éloignement du domicile familial est plus faible que la moyenne
provinciale - un résultat contre-intuitif - c’est que la grande majorité des réponses « Autre » portait
justement sur le fait que leurs parents résident dans un autre pays.
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Tableau 52 : Principale raison pour ne pas résider avec les parents ou les tuteurs pendant I'année
scolaire pour les étudiant-e's de I'international locataires et la population étudiante de la province de
Québec

Province

Principale raison (%) Pinternational (o]
Québec

Etudiant.e's de

(I?slslécéznce des parents trop €loignée du 395 488
Déja autonome ou plus agé.e 25,8 26,9
Par besoin d’autonomie 51 8,8
:iljetlgxsslse entente avec les parents ou les 20 5.7
Autre (préciser)* 21,5 59
Je préfére ne pas répondre 6,3 3,9
Total 100 100

* La plupart des étudiant-e's de I'international déclarent que leurs parents ne résident pas au Canada

En ce qui concerne le comportement résidentiel, le nombre d’étudiant-e-s de l'international a rester
au méme lieu de domicile I'été est Iégérement plus élevé, et ce, malgré le fait que la proportion de
ces personnes a loger dans dans des résidences collégiales soit tres élevée.

Figure 37 : Pourcentage (%) des étudiant-e-s de I'international locataires (marché privé) et de la
population étudiante de la province de Québec dont le lieu de résidence est le méme au cours de
I'été

80.0
72.6

69.4

70.0

60.0

50.0

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0
Etudiants internationaux Province de Québec

Il est intéressant de voir que la durée des baux ne suit pas la tendance mentionnée plus haut a rester
au méme logement I'été. En effet, si 72,6 % des étudiant-es de I'international restent dans leur lieu de
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résidence I'été (ce qui peut étre interprété, de maniere générale, comme dans la méme ville),
seulement 58,9 % ont pu signer un bail de 12 mois. Le fait que plus de 35 % d’entre eux ont signé un
bail de moins d’'un an - majoritairement de neuf a 11 mois - s’explique en grande partie par la tres
forte proportion d’entre eux qui habitent en résidence.

Cette contradiction apparente mériterait de faire I'objet d’études plus approfondies pour évaluer si
certaines résidences ne gagneraient pas a offrir a certains de leurs locataires des baux de 12 mois.

Figure 38 : Distribution (%) de la durée du bail ou de I'entente de location pour les étudiant-e's
locataires de la province de Québec et la population étudiante internationale

41
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En ce qui concerne le choix de la taille du logement, la distribution est assez similaire avec la moyenne
québécoise, a I'exception du fait que le nombre d’étudiant-e:s de I'international & résider dans de
petites unités soit considérablement plus élevé. Ceci pourrait s’expliquer par le fait que le nombre de
personnes & vivre en résidences soit plus élevé.
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Figure 39 : Distribution (%) des typologies des logements pour les étudiant-e's de la province de
Québec et la population étudiante internationale
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Le nombre d’étudiant-e-s provenant de I’étranger a vivre dans un logement en mauvais état est aussi
Iégerement plus élevé, cette proportion atteint 12,5 % comparativement a une moyenne provinciale
de 11,1 %.

Tableau 53 : Etat actuel du logement pour les étudiant-e-s de I'international locataires et la
population étudiante de la province de Québec

: Etudiant-e-s de Province de
0

Etat (%) international Québec
Neuf 9.4 93
Bqn état (entrgtlen régulier ou réparations 75.4 773
mineures requises)

Mauyals état (réparations majeures 125 11
requises)

Je préfere ne pas répondre 2,7 2,3
Total 100 100

Fait intéressant, les étudiant-e-s de 'international ont un loyer médian un peu plus élevé (7 %) que la
moyenne provinciale sur le marché locatif privé, mais I'écart est inversé pour les personnes vivant en
résidences. Ceci confirme que ces derniéres sont une option plus abordable et s’explique sans doute
par un écart de représentativité régionale dans les résultats.

Figure 40 : Loyer total personnel (médian) sur le marché privé locatif et dans de résidences, pour
les étudiant-e's de I'international et la population étudiante de la province de Québec
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5.4. PORTRAIT DE LA MOBILITE INTERREGIONALE

La population étudiante du Québec se distingue par la mobilité des étudiant-e:s qui changent de
région administrative ou de ville de résidence pour entamer leurs études au cégep. Ainsi, un peu plus
de la moitié (52,7 %) des étudiant-e-s retenu-e-s dans I’échantillon initial se sont déplacé-e:s de leur
lieu d’origine : 24,5 % ont changé de région administrative et 28,2 % ont changé de ville.

Dans cette derniére section, nous présentons les résultats portant sur la mobilité interrégionale. Plus
précisément, nous nous concentrons sur la sous-population des locataires parce que ces personnes
constituent la grande majorité des étudiant-e:'s non originaires de leur région. D’ailleurs, les
caractéristiques dégagées de cette sous-population quant a leur situation résidentielle sont
juxtaposées a celles de la population étudiante locataire de la province de Québec.

5.4.1. SITUATION RESIDENTIELLE

La figure 40 présente la distribution de la situation du logement pour les étudiant-e's locataires. Plus
de trois quarts (76,8 %) des étudiant-e-s locataires hors-région résident sur le marché privé, ce qui est
légerement moins élevé que la moyenne provinciale (81,2 %). D’un autre c6té, 17,1 % des locataires
hors-région privilégient les résidences étudiantes comparativement & 13,9 % des étudiantes
locataires de la province de Québec.

Figure 40 : Pourcentage (%) des locataires de mobilité interrégionale et de la province de Québec,
selon le type de location
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Si les résidences répondent a une minorité des besoins en logement des étudiant-e-s qui changent de
région, ces personnes constituent toutefois la grande majorité de la demande pour du logement
étudiant. La figure ci-dessous illustre que pas moins de 80 % des locataires des résidences sont issu-e-s
de la mobilité interrégionale, ce qui porte a croire que ces infrastructures d’accueil jouent un role
important dans la facilitation des déplacements interrégionaux.

Figure 41 : Distribution des étudiant-e-s qui vivent en résidences étudiantes selon leur provenance
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En ce qui concerne les raisons pour déménager du domicile familial, prés de trois quarts (73,6 %) des
étudiant-e's locataires ayant quitté leur région d’origine déclarent que la résidence de leurs parents
est trop éloignée du collége. Chez les locataires de la province de Québec, cette proportion est aussi
importante, mais elle baisse a 48,8 %. De méme, plus d’un quart (26,9 %) de I'ensemble des locataires
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quitte le domicile familial parce que ces personnes sont autonomes ou plus agé-e-s. Cette proportion
est seulement de 13,4 % pour les étudiant-e's ayant quitté leur région administrative de résidence.

Tableau 54 : Principale raison des locataires de mobilité interrégionale et du Québec pour ne pas
résider avec les parents ou les tuteurs pendant I'année scolaire

Principale raison (%) . M9b|||te Province de Québec
interrégionale

Res[dence des parents trop éloignée du 736 488
college
Déja autonome ou plus agé-e 134 26,9
Par besoin d’autonomie 52 8.8
Mauvaise entente avec les parents ou les

2,8 57
tuteurs
Autre 3,0 59
Je préfere ne pas répondre 2,01 39
Total 100 100

Mobilité sur le cycle annuel

Les locataires qui changent de région administrative prévoient rester moins de temps dans leur
résidence, comparativement a la moyenne provinciale. En effet, un peu plus de la moitié (53,1 %) des
locataires appartenant au premier sous-groupe prévoient rester deux ans ou moins, comparativement
a 48,2 % des étudiant-e-s de la province de Québec. A 'opposé, prés d’un tiers (32,6 %) des locataires
de I'ensemble de la province comptent rester dans leur lieu de résidence pendant plus de cing ans,
comparativement a un quart (25,5 %) des étudiant-e's qui ont quitté leur région de résidence.

Tableau 55 : Durée prévue de résidence au lieu de résidence actuel pour les étudiant-e-s locataires
de mobilité interrégionale et du Québec

Durée de résidence (%) interrél\gci):r:!\tlg Province de Québec
Moins d’un an 23,8 19,3
1-2ans 29,3 28,9
3 -4 ans 21,5 19,3
5 ans et plus 25,5 32,6
Total 100 100

Lorsqu’on s’intéresse a la durée des baux, la plupart des locataires, indépendamment de leur région
d’origine, signent un bail d’'une plus longue durée. Trois quarts (75,8 %) des locataires provenant d’'une
autre région administrative ont signé un bail de 12 mois ou plus. Cette proportion est |égérement plus
élevée chez les locataires de la province (79,6 %). Fait intéressant, presque un cinquieme (19,5 %) des
étudiant-e-s ayant quitté leur région d’origine ont signé un bail de cing a 11 mois, comparativement a
15,9 % des étudiant-e's de la province de Québec. Ce résultat suggere gu’une part un peu plus élevée
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des étudiant-e-s ayant changé de région administrative de résidence préferent signer un bail d’une
plus courte durée en comparaison avec la moyenne provinciale.

Tableau 56 : Durée du bail ou de I'entente de location pour les étudiant-e's locataires de mobilité
interrégionale et du Québec

Durée de bail (%) interrél\gi)(?r:!tlg Province de Québec
4 mois et moins 4.8 4.7
5 a8 mois 3,5 4,1
9 a 11 mois 16,0 11,8
12 mois 71,0 74,1
Plus de 12 mois 4.8 55
Total 100 100

En ce qui concerne la mobilité au cours de I'été, la figure 42 montre la distribution des locataires sur
le marché privé dont leur lieu de résidence au cours de I'année scolaire est le méme que celui de I'été.
Prés de la moitié des étudiant-e-s (52,4 %) ayant migré pour les études reste dans le méme lieu de
résidence au cours de I'été. Cette proportion est 17 points de pourcentage inférieure a celle de la
moyenne provinciale.

D’ailleurs, le tableau 57 montre le lieu de résidence au cours de I’été pour les personnes qui ne restent
pas dans la méme région de leurs études. Presque la totalité (87,9 %) des étudiant-e's ayant changé
de région décident de rentrer chez leurs parents ou leurs tuteurs. Cette proportion est légérement
supérieure a la moyenne provinciale (80,3 %).
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Figure 42 : Distribution (%) des locataires sur le marché privé dont le lieu de résidence est le méme
au cours de I'été pour les étudiant-e's locataires de mobilité interrégionale et du Québec
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Tableau 57 : Résidence au cours de I'été pour les locataires sur le marché privé qui changent de lieu
de résidence

Résidence au cours de I'été (%) . !\A(_)b|||te Province de Québec
interrégionale

Chez vos parents ou vos tuteurs 87,9 80,3
A P'extérieur du domicile de vos parents / 6.2 95
tuteurs

Autres 472 7.1
Je préfere ne pas répondre 1,8 3.1
Total 100 100

Loyer total (médian)

De maniéere générale, la médiane du prix du loyer pour les locataires du marché privé est plus élevée
que celle des locataires qui vivent en résidences étudiantes. Toutefois, les étudiant-e-s provenant
d’une autre région ont un loyer médian un peu moins élevé (8 %) que la moyenne provinciale sur le
marché locatif privé. Cette tendance est inversée pour les locataires vivant en résidences étudiantes.
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Figure 43 : Loyer total personnel (médian) pour les étudiant-e:s locataires de mobilité interrégionale
et de la province de Québec
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5.4.2.SITUATION FINANCIERE

Les distributions du taux d’effort entre les étudiant-e's qui viennent d’une autre région administrative
et de 'ensemble du Québec sont trés similaires : 77,8 % des étudiant.e-s ayant quitté leur région ont
un taux d’effort de plus de 30 %, comparativement a 76,1 % des étudiant-e-s de I'ensemble de Québec.
Ces résultats démontrent que plus de sept étudiant-e-s sur 10 attribuent plus de 30 % de leurs revenus
mensuels totaux au paiement de leur loyer, ce qui reflete la situation financiere précaire d’'une majorité
d’étudiant-e-s. Plus précisément, plus d’un tiers (34,91%) des étudiant-e:s ayant changé de lieu
d’origine ont un taux d’effort de 30 % a 50 %, soit 9 % plus élevé que la moyenne provinciale.

Figure 44 : Distribution (%) du taux d’effort médian pour les étudiant-e-s locataires de mobilité
interrégionale et du Québec
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La distribution de I'endettement pour les locataires ayant quitté leur région de résidence est tres
similaire a celle de la moyenne provinciale. Environ 40 % des locataires n’ont aucun endettement,
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38 % ont un endettement qui se situe entre 1 $ et 10 000 $ et 15 % des locataires ont une dette qui

varie entre 10 001 $ -20 000 $.

Tableau 58 : Endettement lié aux études pour les étudiant-e's locataires de mobilité interrégionale et

du Québec

Niveau d’endettement lié aux études

Mobilité
interrégionale

Province de Québec

Aucun endettement 40,7 38,8
1$-10000% 38,1 38,8
10001 $-20000 % 15,9 15,7
20 001 % -30000 $ 39 4,6
Plus de 30 000 $ 1,6 2,1
Total 100 100
UTILE
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6. CONCLUSION

L’effort de collecte et d’analyse de données qui a rendu possible ce rapport ainsi que la collaboration
des cégeps participants ont permis d’éclairer en détail la situation résidentielle dans le réseau collégial.

Cette étude met en lumiére I'importance qualitative des résidences collégiales. Bien que peu
nombreuses (elles logent moins de 5 % de la population sondée, ce qui correspond a environ 15 % de
la demande), elles jouent un rble clé a plusieurs niveaux. D’abord, elles soutiennent directement la
mobilité interrégionale, car 80 % des locataires qui y résident proviennent d’une autre région du
Québec. Ensuite, elles soutiennent I'accessibilité financiere aux études, car elles constituent dans
chaque région une option plus abordable que le marché locatif privé.

L’importance stratégique et sociale des résidences est confirmée par la situation financiére des
locataires des cégeps. Aprés deux années d’études, ces personnes ont en moyenne 3,7 fois plus de
dettes d’études que celles qui sont restées chez leurs parents. Trois répondant-e-s locataires sur
quatre ont rapporté avoir un taux d’effort de plus de 30 %, ce qui les place en situation de précarité
financiére.

Les locataires des cégeps sont particulierement vulnérables sur le marché locatif, entre autres a cause
de leur jeune age - 44 % d’entre eux ont quitté le domicile familial a 17 ou a 18 ans. La premiére raison
de leur déménagement est 'emplacement éloigné du foyer familial, mais le soutien ne suit pas
nécessairement, moins du quart des locataires sur le marché privé ont une aide parentale pour payer
leur loyer.

Ce rapport a également permis de documenter la situation particuliere de différentes sous-
populations. Dans certains cas, leur réalité n’est pas tres différente de la moyenne provinciale. Les
portraits thématiques permettent, par exemple, de constater que les résidences ne logent que 17 %
des étudiant-e-s qui changent de région pour étudier, ou encore que les personnes issues d’une
minorité visible paient le méme loyer que la moyenne provinciale au sein des résidences, mais ont un
loyer médian 23 % plus élevé sur le marché priveé.

Méme si le PHARE 2019 représente un important travail de défrichage sur les conditions de vie de la
population collégiale, il ne devrait pas s’agir de la fin de la recherche sur ce sujet. D’abord, les données
anonymes seront rendues disponibles par I'UTILE pour des projets de recherche académique
ultérieurs ou pour les besoins d’autres acteurs du secteur. Ensuite, 'analyse a I’échelle régionale a été
limitée par le niveau de participation du réseau et la représentativité des données. A titre d’exemple,
le taux de couverture des résidences fluctue largement d’une région a une autre, mais les données
actuelles ne doivent pas étre la référence a ce sujet, car des cégeps disposant de cette infrastructure
ont pu ne pas étre sondés.

L’'UTILE espere donc que cette premiére édition permettra de soutenir et d’informer le réseau collégial
sur la question du logement, et qu’elle aura démontré la pertinence de la collecte de données a ce
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sujet. Des recommandations pour une deuxiéme édition, qui pourrait voir lieu dans trois ou quatre ans,
suivent ci-dessous.

PERSPECTIVES DE RECHERCHE FUTURE

Les apprentissages réalisés dans le cadre de cette enquéte portent non seulement sur la situation
résidentielle particuliére de la population collégiale, mais également sur les défis particuliers que
présente la consultation de cette derniére.

Toute édition future de 'enquéte PHARE dans le réseau collégial devra composer avec le grand
nombre de colléges, tout en visant une participation encore plus large que dans cette étude. Plus
particulierement, des efforts spécifiques pourraient étre requis pour sonder les cégeps anglophones,
dont aucun n’a participé a ce sondage. Il serait également intéressant de s’assurer que les quelques
régions n’ayant pu étre sondées ici le seront a I'avenir.

Le taux de réponse tres éleveé atteint dans cette enquéte est encourageant pour la suite. Il ne
semble pas avoir été affecté par les différentes plateformes de sondage employées. Par contre, la
qualité des données 'a été, et il sera avantageux a I'avenir d’employer une méthode de sondage
centralisée.

Les données recueillies dans le cadre du sondage PHARE 2019 n’ont pas fini de révéler leurs secrets.
A Tanalyse descriptive principalement employée dans ce rapport pourraient s’ajouter d’autres
méthodes d’étude pour documenter des phénomenes plus pointus. L’UTILE sera heureuse de soutenir
tout projet de recherche ultérieur qui pourrait permettre d’approfondir la compréhension au Québec
de la situation résidentielle de la population étudiante postsecondaire.
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ANNEXE |

REPRESENTATION REGIONALE

Nous avons classé les cégeps selon la région administrative ou ils se situent. La plupart des régions
sont représentées par un seul college a I'exception de Montréal, la capitale nationale et le Saguenay-
Lac-Saint-Jean.

Tableau 59 : Cégeps participants du PHARE 2019 selon la région administrative

Région administrative Cégep

Bas-Saint-Laurent Rimouski
Cote-Nord Baie-Comeau
Chaudiére-Appalaches Lévis-Lauzon
Lanaudiere Terrebonne
Laurentides Saint-Jérbme
Laval Montmorency
Montérégie Saint-Hyacinthe

André-Laurendeau
Gérald-Godin
Montréal Rosemont
Saint-Laurent
Vieux-Montréal

. . . Garneau
itale national .
Québec (capitale nationale) Sainte-Foy
. hi imi
Saguenay-Lac-Saint-Jean e cou.t‘
Jonquiere
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